



CAREER CENTRE THE PATH TO SUCCESS

CURRENT AFFAIRS 29 SEP TO 15 OCTOBER

Website- www.careercentre360.com Email- apanacareerssm@gmail.com MOB 9430206005

29 september

India's First EV Truck Fleet Flagged Off at JNPA

In a landmark step toward sustainable logistics, India's first fleet of electric heavy-duty trucks with swappable batteries was launched at the Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) on September, 2025. The fleet was flagged off by Union Minister of Ports, Shipping & Waterways, Shri Sarbananda Sonowal, at Nhava Sheva Distribution Terminal, marking a key milestone in India's efforts to decarbonise port operations.

भारत के पहले ईवी ट्रक बेड़े को जेएनपीए में हरी झंडी दिखाई गई

स्थायी लॉजिस्टिक्स की दिशा में एक ऐतिहासिक कदम उठाते हुए, सितंबर 2025 में जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह प्राधिकरण (जेएनपीए) में स्वैपेबल बैटरी वाले इलेक्ट्रिक हेवी-ड्यूटी ट्रकों के भारत के पहले बेड़े का शुभारंभ किया गया। इस बेड़े को केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री श्री सर्बानंद सोनोवाल ने न्हावा शेवा वितरण टर्मिनल पर हरी झंडी दिखाकर रवाना किया, जो बंदरगाह संचालन को कार्बन मुक्त करने के भारत के प्रयासों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

India Nominates IIT-Madras as UN AI Centre of Excellence

India has taken a significant step toward global leadership in Artificial Intelligence (AI) by nominating the Indian Institute of Technology, Madras (IIT-Madras) as a UN Centre of Excellence (CoE) for AI. The nomination, made by the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), was announced at a high-level UN event in New York, signaling India's growing commitment to AI capacity building, skilling, and inclusive digital development, especially in the Global South.

भारत ने आईआईटी-मद्रास को संयुक्त राष्ट्र एआई उत्कृष्टता केंद्र के रूप में नामित किया

भारत ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास (आईआईटी-मद्रास) को एआई के लिए संयुक्त राष्ट्र उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) के रूप में नामित करके कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) में वैश्विक नेतृत्व की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) द्वारा किए गए इस नामांकन की घोषणा न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र के एक उच्च-स्तरीय कार्यक्रम में की गई, जो विशेष रूप से वैश्विक दक्षिण में एआई क्षमता निर्माण, कौशल विकास और समावेशी डिजिटल विकास के प्रति भारत की बढ़ती प्रतिबद्धता का संकेत देता है।

UPI Launches in Qatar, Boosting Digital Payments Abroad

In a significant step toward internationalizing India's digital payments ecosystem, the Unified Payments Interface (UPI) has gone live in Qatar, starting with duty-free outlets at Hamad International Airport in Doha. This move makes Qatar the eighth country to accept UPI, expanding its usability for Indian travelers abroad.

कतर में UPI की शुरुआत, विदेशों में डिजिटल भुगतान को बढ़ावा

9430206005

SSC RAILWAY
BANKING

भारत के डिजिटल भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र के अंतर्राष्ट्रीयकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफ़ेस (UPI) कतर में लाइव हो गया है, जिसकी शुरुआत दोहा के हमाद अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर ड्यूटी-फ्री आउटलेट्स से हुई है। इस कदम से कतर UPI को स्वीकार करने वाला आठवाँ देश बन गया है, जिससे विदेश में भारतीय यात्रियों के लिए इसकी उपयोगिता बढ़ गई है।

Ahmedabad to Host 11th Asian Aquatics Championship 2025

The city of Ahmedabad is set to host the 11th Asian Aquatics Championship from September 28 to October 11, 2025, marking the first time India is organizing this prestigious continental event. The venue, Veer Savarkar Sports Complex in Narangpura, was recently inaugurated and now joins the ranks of international-standard sports infrastructure in India.

अहमदाबाद 2025 में 11वीं एशियाई एक्वेटिक्स चैंपियनशिप की मेज़बानी करेगा

अहमदाबाद शहर 28 सितंबर से 11 अक्टूबर, 2025 तक 11वीं एशियाई एक्वेटिक्स चैंपियनशिप की मेज़बानी करेगा। यह पहली बार होगा जब भारत इस प्रतिष्ठित महाद्वीपीय आयोजन का आयोजन कर रहा है। नारंगपुरा स्थित वीर सावरकर स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स का हाल ही में उद्घाटन किया गया और अब यह भारत में अंतरराष्ट्रीय स्तर के खेल बुनियादी ढाँचे की श्रेणी में शामिल हो गया है।

Anand Piramal Named Chairman of Piramal Finance

Anand Piramal has been appointed as the Chairman of Piramal Finance, stepping into the role after the exit of his father, Ajay Piramal, following the recent merger of Piramal Enterprises. This leadership transition marks a significant milestone for the Piramal Group's non-banking financial arm, now headed by Anand Piramal.

आनंद पीरामल को पीरामल फाइनेंस का अध्यक्ष नियुक्त किया गया

आनंद पीरामल को पीरामल फाइनेंस का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। हाल ही में पीरामल एंटरप्राइजेज के विलय के बाद, उनके पिता अजय पीरामल के पद छोड़ने के बाद, वे इस पद पर आसीन हुए हैं। यह नेतृत्व परिवर्तन पीरामल समूह की गैर-बैंकिंग वित्तीय शाखा के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है, जिसका नेतृत्व अब आनंद पीरामल कर रहे हैं।

Ravichandran Ashwin Becomes First Indian to Join BBL

Ravichandran Ashwin, India's veteran off-spinner, has made history by becoming the first capped Indian male cricketer to sign with a Big Bash League (BBL) team. He will represent Sydney Thunder in the upcoming BBL 2025-26 season, breaking a long-standing barrier in Indian cricket. Until now, the Board of Control for Cricket in India (BCCI) had prohibited active Indian male players from participating in foreign T20 leagues.

रविचंद्रन अश्विन बीबीएल में शामिल होने वाले पहले भारतीय बने

भारत के अनुभवी ऑफ स्पिनर रविचंद्रन अश्विन बिग बैश लीग (बीबीएल) टीम के साथ अनुबंध करने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेटर बनकर इतिहास रच दिया है। वह आगामी बीबीएल 2025-26 सीज़न में सिडनी थंडर का प्रतिनिधित्व करेंगे, जिससे भारतीय क्रिकेट में लंबे समय से चली आ रही एक बाधा टूट जाएगी। अब तक, भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने सक्रिय भारतीय पुरुष खिलाड़ियों को विदेशी टी20 लीग में भाग लेने से प्रतिबंधित कर रखा था।

Amrit Bharat express trains between Erode and Jogbani

The Amrit Bharat Express between Erode (Tamil Nadu) and Jogbani (Bihar) commenced service on September 2025. It passes through several states and offers connectivity over a distance of about 3,132 km. The superfast train is non-air-conditioned, with sleeper-class and unreserved coaches. This new train will cover a distance of 3,129 km in 63:50 hrs.

इरोड और जोगबनी के बीच अमृत भारत एक्सप्रेस ट्रेनें

इरोड (तमिलनाडु) और जोगबनी (बिहार) के बीच अमृत भारत एक्सप्रेस सितंबर 2025 में शुरू हुई। यह कई राज्यों से होकर गुजरती है और लगभग 3,132 किलोमीटर की दूरी तय करती है। यह सुपरफास्ट ट्रेन गैर-वातानुकूलित है और इसमें स्लीपर क्लास और अनारक्षित डिब्बे हैं। यह नई ट्रेन 63:50 घंटे में 3,129 किलोमीटर की दूरी तय करेगी।

30 September

FSSAI Launches Licensing Portal for Ayurveda Aahara Products

The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has officially launched a dedicated licensing and registration window for Ayurveda Aahara products on its FoSCoS (Food Safety Compliance System) portal. This move marks a significant step in standardizing and formalizing traditional Ayurvedic food practices under modern food safety regulations. In partnership with the Ministry of Ayush, this initiative aligns India's vast traditional food wisdom with scientific regulation and commercialization pathways, supporting both public health and industry expansion.

FSSAI ने आयुर्वेद आहार उत्पादों के लिए लाइसेंसिंग पोर्टल लॉन्च किया

भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने अपने FoSCoS (खाद्य सुरक्षा अनुपालन प्रणाली) पोर्टल पर आयुर्वेद आहार उत्पादों के लिए एक समर्पित लाइसेंसिंग और पंजीकरण विंडो आधिकारिक तौर पर शुरू की है। यह कदम आधुनिक खाद्य सुरक्षा नियमों के तहत पारंपरिक आयुर्वेदिक खाद्य प्रथाओं के मानकीकरण और औपचारिकीकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। आयुष मंत्रालय के साथ साझेदारी में, यह पहल भारत के विशाल पारंपरिक खाद्य ज्ञान को वैज्ञानिक विनियमन और व्यावसायीकरण के मार्गों के साथ जोड़ती है, जिससे जन स्वास्थ्य और उद्योग विस्तार दोनों को बढ़ावा मिलता है।

Türkiye-US Nuclear Deal Signals New Global Energy Power Shift

In a major geopolitical and energy breakthrough, Türkiye and the United States signed a Strategic Civil Nuclear Cooperation Agreement on September, 2025, during President Recep Tayyip Erdoğan's high-profile visit to the White House. The agreement marks a significant step in deepening bilateral ties, particularly in the high-tech domain of nuclear energy, with wide-ranging implications for energy security, technological cooperation, and regional influence.

तुर्की-अमेरिका परमाणु समझौता वैश्विक ऊर्जा शक्ति में नए बदलाव का संकेत देता है

एक बड़ी भू-राजनीतिक और ऊर्जा सफलता के रूप में, तुर्की और संयुक्त राज्य अमेरिका ने सितंबर 2025 में राष्ट्रपति रेचप तैयप एर्दोआन की व्हाइट हाउस की हाई-प्रोफाइल यात्रा के दौरान एक रणनीतिक असैन्य परमाणु सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह समझौता द्विपक्षीय संबंधों को, विशेष रूप से परमाणु ऊर्जा के उच्च-तकनीकी क्षेत्र में, गहरा करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, जिसके ऊर्जा सुरक्षा, तकनीकी सहयोग और क्षेत्रीय प्रभाव पर व्यापक प्रभाव पड़ेंगे।

Dubai to Launch 15-km Corridor for Driverless Transport by 2026

**SSC RAILWAY
BANKING**

 **9430206005**

In a major leap toward smart transportation, Dubai's Roads and Transport Authority (RTA) has announced the launch of the Dubai Autonomous Zone (DAZ)—a 15-kilometre dedicated corridor for driverless vehicles and marine transport. The initiative, revealed at the Dubai World Congress for Self-Driving Transport, aligns with Dubai's ambition to make 25% of daily trips autonomous by 2030.

दुबई 2026 तक चालक रहित परिवहन के लिए 15 किलोमीटर लंबा कॉरिडोर शुरू करेगा

स्मार्ट परिवहन की दिशा में एक बड़ी छलांग लगाते हुए, दुबई के सड़क एवं परिवहन प्राधिकरण (RTA) ने दुबई स्वायत्त क्षेत्र (DAZ) के शुभारंभ की घोषणा की है—यह चालक रहित वाहनों और समुद्री परिवहन के लिए 15 किलोमीटर का समर्पित कॉरिडोर होगा। दुबई वर्ल्ड कांग्रेस फॉर सेल्फ-ड्राइविंग ट्रांसपोर्ट में प्रस्तुत यह पहल, 2030 तक 25% दैनिक यात्राओं को स्वचालित बनाने की दुबई की महत्वाकांक्षा के अनुरूप है।

Clutch, Maple & Zayu Unveiled as FIFA 2026 Mascots

FIFA has officially unveiled the mascots for the 2026 FIFA World Cup, introducing Clutch the Bald Eagle, Maple the Moose, and Zayu the Jaguar as the animated ambassadors for the tournament. These mascots represent the three co-host nations—the United States, Canada, and Mexico, respectively—and aim to embody the spirit of unity, joy, and global celebration that defines the World Cup. The announcement, made on September, 2025, is part of the lead-up to what will be the biggest FIFA World Cup yet, with the tournament expanding to 48 teams and featuring 104 matches across North America.

क्लच, मेपल और ज़ायु को फीफा 2026 के शुभंकर के रूप में घोषित किया गया

फीफा ने आधिकारिक तौर पर 2026 फीफा विश्व कप के शुभंकरों का अनावरण किया है, जिसमें क्लच द बाल्ड ईगल, मेपल द मूस और ज़ायु द जगुआर को टूर्नामेंट के एनिमेटेड एम्बेसडर के रूप में पेश किया गया है। ये शुभंकर तीन सह-मेजबान देशों - क्रमशः संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा और मेक्सिको - का प्रतिनिधित्व करते हैं और इनका उद्देश्य विश्व कप की एकता, आनंद और वैश्विक उत्सव की भावना को मूर्त रूप देना है। सितंबर 2025 को की गई यह घोषणा, अब तक के सबसे बड़े फीफा विश्व कप की तैयारी का हिस्सा है, जिसमें टूर्नामेंट में 48 टीमों शामिल होंगी और उत्तरी अमेरिका में 104 मैच खेले जाएंगे।

Sergio Busquets Announces Retirement After 20-Year Football Career

Sergio Busquets, one of the most decorated and intelligent midfielders in football history, has announced that he will retire at the end of the 2025 MLS season. Inter Miami's final regular-season game is set for October 12, 2025, against Atlanta United, followed by a possible playoff run that could culminate in the MLS Cup Final on December 6—marking the final months of Busquets' playing career.

सर्जियो बुस्केट्स ने 20 साल के फुटबॉल करियर के बाद संन्यास की घोषणा की

फुटबॉल इतिहास के सबसे प्रतिष्ठित और बुद्धिमान मिडफील्डर्स में से एक, सर्जियो बुस्केट्स ने घोषणा की है कि वह 2025 एमएलएस सीज़न के अंत में संन्यास ले लेंगे। इंटर मियामी का आखिरी नियमित-सीज़न मैच 12 अक्टूबर, 2025 को अटलांटा यूनाइटेड के खिलाफ होगा, जिसके बाद एक संभावित प्लेऑफ़ रन होगा जो 6 दिसंबर को एमएलएस कप फ़ाइनल में परिणत हो सकता है—जो बुस्केट्स के खेल करियर के अंतिम महीनों को चिह्नित करेगा।

Indian government appoints first mushroom scientist to head BSI

In a groundbreaking moment for India's scientific community, Dr Kanad Das took charge as the 13th Director of the Botanical Survey of India (BSI) on September, 2025, becoming the first mycologist to head the prestigious institute. The

BSI, under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), has played a vital role in cataloguing and conserving India's plant biodiversity since its establishment in 1890.

भारत सरकार ने बीएसआई के प्रमुख के रूप में पहले मशरूम वैज्ञानिक की नियुक्ति की

भारत के वैज्ञानिक समुदाय के लिए एक अभूतपूर्व क्षण में, डॉ. कणाद दास ने सितंबर 2025 में भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (बीएसआई) के 13वें निदेशक के रूप में कार्यभार संभाला और इस प्रतिष्ठित संस्थान का नेतृत्व करने वाले पहले कवक विज्ञानी बन गए। पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफसीसी) के अंतर्गत आने वाले बीएसआई ने 1890 में अपनी स्थापना के बाद से भारत की पादप जैव विविधता को सूचीबद्ध करने और संरक्षित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

IIT Madras and Hero MotoCorp Sign MoU to Collaborate in Research and Employee Skill Development

The Indian Institute of Technology (IIT), Madras, and Hero MotoCorp have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to collaborate in various areas of research, education, and employee skill development. Under this collaboration, Hero MotoCorp will consider establishing scholarships for IIT Madras researchers and providing projects to IIT Madras students.

आईआईटी मद्रास और हीरो मोटोकॉर्प ने अनुसंधान और कर्मचारी कौशल विकास में साझेदारी के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), मद्रास और हीरो मोटोकॉर्प ने अनुसंधान, शिक्षा और कर्मचारी कौशल विकास के विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग हेतु एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस सहयोग के तहत, हीरो मोटोकॉर्प आईआईटी मद्रास के शोधार्थियों के लिए छात्रवृत्तियाँ स्थापित करने और आईआईटी मद्रास के छात्रों को परियोजनाएँ प्रदान करने पर विचार करेगा।

20 October

PM Modi Releases Stamp and Coin to Mark 100 Years of RSS

Prime Minister Narendra Modi released a special commemorative postage stamp and coin to mark the centenary celebrations of the Rashtriya Swayamsevak Sangh (RSS). The event honoured the 100-year journey of the organisation, founded in 1925 in Nagpur by Keshav Baliram Hedgewar.

प्रधानमंत्री मोदी ने आरएसएस के 100 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में डाक टिकट और सिक्का जारी किया

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ (आरएसएस) के शताब्दी समारोह के उपलक्ष्य में एक विशेष स्मारक डाक टिकट और सिक्का जारी किया। इस कार्यक्रम में 1925 में नागपुर में केशव बलिराम हेडगेवार द्वारा स्थापित इस संगठन की 100 वर्षों की यात्रा का सम्मान किया गया।

President Murmu Presents Special Honour to President's Bodyguard on 75 Years of Service

In a historic and ceremonial moment, President Droupadi Murmu presented the Diamond Jubilee Silver Trumpet and Trumpet Banner to the President's Bodyguard (PBG) at Rashtrapati Bhavan. The event marked 75 years since the unit was designated as the President's Bodyguard in 1950, recognising its glorious service, traditions, and professionalism.

राष्ट्रपति मुर्मू ने राष्ट्रपति के अंगरक्षक को 75 वर्ष की सेवा पर विशेष सम्मान प्रदान किया

एक ऐतिहासिक और औपचारिक अवसर पर, राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में राष्ट्रपति के अंगरक्षक (पीबीजी) को हीरक जयंती रजत तुरही और तुरही बैनर प्रदान किया। यह समारोह 1950 में इस इकाई को राष्ट्रपति के अंगरक्षक के रूप में नामित किए जाने के 75 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में आयोजित किया गया था, जिसमें इसकी गौरवशाली सेवा, परंपराओं और व्यावसायिकता को मान्यता दी गई।

Govt to Mandate Sound Alerts in EVs from October 2027

The Indian government is set to introduce a mandatory sound alert system for electric vehicles (EVs) from October 1, 2027, to improve road safety. The Ministry of Road Transport and Highways (MoRTH) has proposed that all new electric cars, buses, and trucks be equipped with an Acoustic Vehicle Alerting System (AVAS) to help pedestrians and other road users detect the otherwise near-silent EVs.

अक्टूबर 2027 से सरकार इलेक्ट्रिक वाहनों में ध्वनि अलर्ट अनिवार्य करेगी

भारत सरकार सड़क सुरक्षा में सुधार के लिए 1 अक्टूबर, 2027 से इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) के लिए एक अनिवार्य ध्वनि अलर्ट प्रणाली लागू करने जा रही है। सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) ने प्रस्ताव दिया है कि सभी नई इलेक्ट्रिक कारों, बसों और ट्रकों में एक ध्वनिक वाहन अलर्टिंग सिस्टम (AVAS) लगाया जाए ताकि पैदल चलने वालों और अन्य सड़क उपयोगकर्ताओं को लगभग मूक इलेक्ट्रिक वाहनों का पता लगाने में मदद मिल सके।

India's FTA with EFTA to Start October 2025 Announced by Goyal

India is set to operationalize its first Free Trade Agreement (FTA) with a European bloc as the Trade and Economic Partnership Agreement (TEPA) with EFTA countries—Switzerland, Norway, Iceland, and Liechtenstein—comes into effect on October, 2025. Announced by Union Minister Piyush Goyal, this FTA represents a landmark in India's global trade strategy, combining tariff concessions with a massive investment promise from advanced economies.

गोयल द्वारा घोषित, भारत का EFTA के साथ FTA अक्टूबर 2025 से शुरू होगा

भारत यूरोपीय ब्लॉक के साथ अपने पहले मुक्त व्यापार समझौते (FTA) को क्रियान्वित करने के लिए तैयार है क्योंकि EFTA देशों - स्विट्जरलैंड, नॉर्वे, आइसलैंड और लिक्टेनस्टीन - के साथ व्यापार और आर्थिक भागीदारी समझौता (TEPA) अक्टूबर 2025 से प्रभावी होगा। केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल द्वारा घोषित, यह FTA भारत की वैश्विक व्यापार रणनीति में एक मील का पत्थर है, जो उन्नत अर्थव्यवस्थाओं से बड़े पैमाने पर निवेश के वादे के साथ टैरिफ रियायतों को जोड़ता है।

1992-Batch IAS Officer Rajeev Verma to Become Delhi Chief Secretary

In a significant bureaucratic move, Rajeev Verma, an IAS officer of the 1992 batch (AGMUT cadre), has been appointed as the Chief Secretary of Delhi, effective October 2025. He will succeed Dharmendra, who is set to retire on 30 September. The decision, made by the Union Ministry of Home Affairs, involves transferring Verma from his current post in Chandigarh to Delhi.

1992 बैच के आईएएस अधिकारी राजीव वर्मा दिल्ली के मुख्य सचिव बनेंगे

एक महत्वपूर्ण नौकरशाही कदम के तहत, 1992 बैच (एजीएमयूटी कैडर) के आईएएस अधिकारी राजीव वर्मा को अक्टूबर 2025 से दिल्ली का मुख्य सचिव नियुक्त किया गया है। वे धर्मेन्द्र का स्थान लेंगे, जो 30 सितंबर को सेवानिवृत्त होने वाले हैं। केंद्रीय गृह मंत्रालय द्वारा लिए गए इस निर्णय में वर्मा को चंडीगढ़ स्थित उनके वर्तमान पद से दिल्ली स्थानांतरित करना शामिल है।

Chris Woakes Retires from International Cricket After 14-Year Career

England's reliable seam-bowling all-rounder Chris Woakes has announced his retirement from international cricket. The 36-year-old, who made his debut in 2011, closes a career spanning 14 years, during which he represented England across formats with distinction. Known for his swing bowling, lower-order batting, and sportsmanship, Woakes leaves behind a legacy marked by World Cup triumphs, Ashes heroics, and unmatched resilience on the field.

क्रिस वोक्स ने 14 साल के करियर के बाद अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास लिया

इंग्लैंड के भरोसेमंद तेज गेंदबाजी ऑलराउंडर क्रिस वोक्स ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है। 36 वर्षीय वोक्स, जिन्होंने 2011 में पदार्पण किया था, 14 साल के अपने करियर का अंत कर रहे हैं, इस दौरान उन्होंने सभी प्रारूपों में इंग्लैंड का प्रतिनिधित्व किया। अपनी स्विंग गेंदबाजी, निचले क्रम की बल्लेबाजी और खेल भावना के लिए जाने जाने वाले वोक्स अपने पीछे विश्व कप जीत, एशेज में शानदार प्रदर्शन और मैदान पर बेजोड़ लचीलापन जैसी विरासत छोड़ गए हैं।

Construction Ban - Pallikaranai Marshland

The National Green Tribunal (NGT) has ordered a stop to all construction activities within one kilometre of the Pallikaranai Marshland. This decision was taken Suo motu based on media reports of landfilling and construction inside the Perumbakkam wetland. Perumbakkam village, located 246 metres from the marsh boundary, was identified as the affected site. The Pallikaranai Marshland was declared a Ramsar Site in 2022 and plays a key role in flood mitigation.

निर्माण प्रतिबंध - पल्लीकरनई दलदली भूमि

राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) ने पल्लीकरनई दलदली भूमि के एक किलोमीटर के दायरे में सभी निर्माण गतिविधियों पर रोक लगाने का आदेश दिया है। यह निर्णय पेरुम्बक्कम आर्द्रभूमि के अंदर लैंडफिलिंग और निर्माण संबंधी मीडिया रिपोर्टों के आधार पर स्वतः संज्ञान लेते हुए लिया गया है। दलदली भूमि की सीमा से 246 मीटर की दूरी पर स्थित पेरुम्बक्कम गाँव को प्रभावित स्थल के रूप में पहचाना गया है। पल्लीकरनई दलदली भूमि को 2022 में रामसर स्थल घोषित किया गया है और यह बाढ़ नियंत्रण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

30 October

Gaj Rakshak App to Monitor Elephants in Bandhavgarh Tiger Reserve

Authorities at the Bandhavgarh Tiger Reserve in Madhya Pradesh are turning to technology to address the growing challenge of human-elephant conflict. The recently launched 'Gaj Rakshak App', inaugurated by Chief Minister Mohan Yadav on the occasion of World Tiger Day in Bhopal, is now being deployed in the reserve to monitor elephants in real time.

बांधवगढ़ टाइगर रिजर्व में हाथियों पर नज़र रखने के लिए गज रक्षक ऐप

मध्य प्रदेश के बांधवगढ़ टाइगर रिजर्व के अधिकारी मानव-हाथी संघर्ष की बढ़ती चुनौती से निपटने के लिए तकनीक का सहारा ले रहे हैं। हाल ही में लॉन्च किया गया 'गज रक्षक ऐप', जिसका उद्घाटन मुख्यमंत्री मोहन यादव ने भोपाल में विश्व बाघ दिवस के अवसर पर किया था, अब हाथियों पर वास्तविक समय में नज़र रखने के लिए रिजर्व में तैनात किया जा रहा है।

Cabinet Approves 3% DA Hike for Central Government Employees and Pensioners

The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved a 3% hike in Dearness Allowance (DA) for Central Government employees and Dearness Relief (DR) for pensioners. The hike, effective from October, 2025, will be added to the existing rate of 55% of the Basic Pay/Pension. This decision aims to provide relief against rising inflation and ensure that government employees and pensioners maintain their purchasing power.

कैबिनेट ने केंद्र सरकार के कर्मचारियों और पेंशनभोगियों के लिए 3% महंगाई भत्ते (डीए) में बढ़ोतरी को मंजूरी दी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए महंगाई भत्ते (डीए) और पेंशनभोगियों के लिए महंगाई राहत (डीआर) में 3% की बढ़ोतरी को मंजूरी दे दी है। यह बढ़ोतरी अक्टूबर 2025 से प्रभावी होगी और मूल वेतन/पेंशन के मौजूदा 55% की दर में जोड़ी जाएगी। इस फैसले का उद्देश्य बढ़ती महंगाई से राहत प्रदान करना और यह सुनिश्चित करना है कि सरकारी कर्मचारी और पेंशनभोगी अपनी क्रय शक्ति बनाए रखें।

India, Bhutan Approve First Rail Links Projects

In a transformative step for regional integration, India and Bhutan have approved their first-ever cross-border railway links, aimed at strengthening economic and strategic cooperation. These two new rail lines—Kokrajhar–Gelephu and Banarhat–Samtse—represent a major advancement in bilateral connectivity, with significant potential to reshape trade, mobility, and diplomatic ties between the two Himalayan neighbors.

भारत, भूटान ने पहली रेल संपर्क परियोजनाओं को मंजूरी दी

क्षेत्रीय एकीकरण की दिशा में एक परिवर्तनकारी कदम उठाते हुए, भारत और भूटान ने अपने पहले सीमा-पार रेल संपर्क को मंजूरी दी है, जिसका उद्देश्य आर्थिक और रणनीतिक सहयोग को मजबूत करना है। ये दो नई रेल लाइनें—कोकराझार-गेलेफू और बानरहाट-समतसे—द्विपक्षीय संपर्क में एक बड़ी प्रगति का प्रतिनिधित्व करती हैं, जिनमें दोनों हिमालयी पड़ोसियों के बीच व्यापार, गतिशीलता और राजनयिक संबंधों को नया रूप देने की महत्वपूर्ण क्षमता है।

Gaurav Banerjee to Lead Sony Pictures India Till 2029

Gaurav Banerjee will continue as Managing Director and CEO of Sony Pictures Networks India (SPNI)—officially operating under Culver Max Entertainment—until August 2029. This five-year extension, approved at the company's Annual General Meeting (AGM) in August 2025, signals leadership stability at one of India's most prominent media and entertainment firms.

गौरव बनर्जी 2029 तक सोनी पिक्चर्स इंडिया का नेतृत्व करेंगे

गौरव बनर्जी अगस्त 2029 तक सोनी पिक्चर्स नेटवर्क्स इंडिया (एसपीएनआई) के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में कार्य करते रहेंगे - जो आधिकारिक तौर पर कल्वर मैक्स एंटरटेनमेंट के अधीन संचालित है। अगस्त 2025 में कंपनी की वार्षिक आम बैठक (एजीएम) में स्वीकृत यह पाँच साल का विस्तार, भारत की सबसे प्रमुख मीडिया और मनोरंजन फर्मों में से एक में नेतृत्व स्थिरता का संकेत देता है।

Praveer Ranjan Takes Charge as CISF DG

In a major leadership reshuffle among India's Central Armed Police Forces (CAPFs), two senior IPS officers of the 1993 batch have taken charge of key paramilitary organisations. Praveer Ranjan has been appointed as the Director General (DG) of the Central Industrial Security Force (CISF), while Praveen Kumar has been appointed as the Director General of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP).

प्रवीर रंजन ने सीआईएसएफ महानिदेशक का पदभार संभाला

भारत के केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में एक बड़े नेतृत्व फेरबदल के तहत, 1993 बैच के दो वरिष्ठ आईपीएस अधिकारियों ने प्रमुख अर्धसैनिक संगठनों का कार्यभार संभाला है। प्रवीर रंजन को केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) का महानिदेशक (डीजी) नियुक्त किया गया है, जबकि प्रवीण कुमार को भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

12th World Para Athletics Championship 2025 Kicks Off in New Delhi

The 12th World Para Athletics Championship 2025 began on September, 2025, at Jawaharlal Nehru Stadium (JLN), New Delhi. The nine-day mega event, running till October 5, 2025, brings together more than 1,000 para-athletes from over 100 countries. India is hosting the championship for the first time, with a strong contingent of 70+ athletes.

12वीं विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2025 नई दिल्ली में शुरू

12वीं विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2025 सितंबर, 2025 को जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम (JLN), नई दिल्ली में शुरू हुई। 5 अक्टूबर, 2025 तक चलने वाले इस नौ दिवसीय मेगा इवेंट में 100 से ज्यादा देशों के 1,000 से ज्यादा पैरा-एथलीट हिस्सा ले रहे हैं। भारत पहली बार इस चैंपियनशिप की मेजबानी कर रहा है, जिसमें 70 से ज्यादा एथलीटों का एक मजबूत दल शामिल है।

TN govt approves Rs 8 K-cr for Hogenakkal project

The Tamil Nadu government has granted in-principle approval for the ambitious Rs 8,428.50 crore Hogenakkal Water Supply and Fluorosis Mitigation Project (Phase-III), to be implemented by the Tamil Nadu Water Supply and Drainage (TWAD) Board with assistance from the Japan International Cooperation Agency (JICA). According to a Government Order issued by D Karthikeyan, Principal Secretary, Municipal Administration and Water Supply Department, on September 2025, the project will be executed with JICA's soft loan of Rs 4,384.10 crore, alongside contributions from the Government of India (Rs 2,283.40 crore), State Government (Rs 1,172.50 crore), and Industries (Rs 588.50 crore).

तमिलनाडु सरकार ने होगेनक्कल परियोजना के लिए 8,000 करोड़ रुपये मंजूर किए

तमिलनाडु सरकार ने 8,428.50 करोड़ रुपये की महत्वाकांक्षी होगेनक्कल जल आपूर्ति एवं फ्लोरोसिस शमन परियोजना (चरण-III) को सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है। इस परियोजना का क्रियान्वयन तमिलनाडु जल आपूर्ति एवं जल निकासी (TWAD) बोर्ड द्वारा जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (JICA) की सहायता से किया जाएगा। नगर प्रशासन एवं जल आपूर्ति विभाग के प्रमुख सचिव डी. कार्तिकेयन द्वारा सितंबर 2025 को जारी एक सरकारी आदेश के अनुसार, इस परियोजना का क्रियान्वयन JICA के 4,384.10 करोड़ रुपये के सॉफ्ट लोन के साथ-साथ भारत सरकार (2,283.40 करोड़ रुपये), राज्य सरकार (1,172.50 करोड़ रुपये) और उद्योगों (588.50 करोड़ रुपये) के योगदान से किया जा

4october

India's First Private Helicopter Assembly Line: Tata to Build Airbus H125 in Karnataka

The Tata Group, in partnership with Airbus, is launching India's first private-sector helicopter Final Assembly Line (FAL) at Vemagal in Karnataka to produce the Airbus H125 helicopter. This initiative marks a significant milestone for India's aerospace industry, as the facility will assemble, test, and deliver both civil and military versions of the H125. Addressing requirements for domestic as well as South Asian export markets.

भारत की पहली निजी हेलीकॉप्टर असेंबली लाइन: टाटा कर्नाटक में एयरबस H125 का निर्माण करेगी

टाटा समूह, एयरबस के साथ साझेदारी में, कर्नाटक के वेमागल में भारत की पहली निजी क्षेत्र की हेलीकॉप्टर फ़ाइनल असेंबली लाइन (FAL) शुरू कर रहा है, जहाँ एयरबस H125 हेलीकॉप्टर का उत्पादन किया जाएगा। यह पहल भारत के एयरोस्पेस उद्योग के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है, क्योंकि यह सुविधा H125 के नागरिक और सैन्य, दोनों संस्करणों का संयोजन, परीक्षण और वितरण करेगी। यह घरेलू और दक्षिण एशियाई निर्यात बाजारों की आवश्यकताओं को पूरा करेगी।

Major General G Srinivas Takes Charge as Commandant of CDM, Secunderabad

Major General G Srinivas has officially assumed charge as the Commandant of the College of Defence Management (CDM), Secunderabad. He takes over from Lieutenant General Harsh Chhibber, who has been promoted to the position of Director General Information Systems. Prior to his appointment at CDM, Major General Srinivas was entrusted with the planning and execution of operational logistics in the Western Command theatre.

मेजर जनरल जी श्रीनिवास ने सीडीएम, सिकंदराबाद के कमांडेंट का पदभार संभाला

मेजर जनरल जी श्रीनिवास ने आधिकारिक तौर पर कॉलेज ऑफ डिफेंस मैनेजमेंट (सीडीएम), सिकंदराबाद के कमांडेंट का पदभार ग्रहण कर लिया है। उन्होंने लेफ्टिनेंट जनरल हर्ष छिबेर का स्थान लिया है, जिन्हें महानिदेशक सूचना प्रणाली के पद पर पदोन्नत किया गया है। सीडीएम में अपनी नियुक्ति से पहले, मेजर जनरल श्रीनिवास को पश्चिमी कमान क्षेत्र में परिचालन रसद की योजना और कार्यान्वयन का कार्यभार सौंपा गया था।

ICC, UNICEF Launch 'Promise to Children' Campaign

In a powerful fusion of sport and social responsibility, the International Cricket Council (ICC) and UNICEF have launched the 'Promise to Children' digital campaign during the 2025 ICC Women's Cricket World Cup. The initiative seeks to engage players, fans, and the global cricket community in pledging support for equal opportunities and rights for children, particularly the most vulnerable.

आईसीसी, यूनिसेफ ने 'बच्चों से वादा' अभियान शुरू किया

खेल और सामाजिक उत्तरदायित्व के एक सशक्त संयोजन में, अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) और यूनिसेफ ने 2025 आईसीसी महिला क्रिकेट विश्व कप के दौरान 'बच्चों से वादा' डिजिटल अभियान शुरू किया है। इस पहल का उद्देश्य खिलाड़ियों, प्रशंसकों और वैश्विक क्रिकेट समुदाय को बच्चों, विशेष रूप से सबसे कमजोर बच्चों, के लिए समान अवसरों और अधिकारों के समर्थन का संकल्प लेने के लिए प्रेरित करना है।

World Archery Para Championships 2025: Sheetal Devi Wins Maiden Gold

In a stunning showcase of skill and resilience, India's Sheetal Devi secured her maiden gold medal in the Women's Compound Open category at the 2025 World Para Archery Championships held in Gwangju, South Korea. The 18-year-old para archer defeated Türkiye's Oznur Cure Girdi, a three-time world champion and Paralympic gold medalist, with a score of 146-143 in a tense final that highlighted her growing stature on the global stage.

विश्व तीरंदाजी पैरा चैंपियनशिप 2025: शीतल देवी ने जीता पहला स्वर्ण पदक

कौशल और दृढ़ता का अद्भुत प्रदर्शन करते हुए, भारत की शीतल देवी ने दक्षिण कोरिया के ग्वांगजू में आयोजित 2025 विश्व पैरा तीरंदाजी चैंपियनशिप में महिला कंपाउंड ओपन वर्ग में अपना पहला स्वर्ण पदक हासिल किया। 18 वर्षीय पैरा तीरंदाज ने तीन बार की विश्व चैंपियन और पैरालंपिक स्वर्ण पदक विजेता, तुर्की की ओज़नूर क्योर गिर्दी को एक तनावपूर्ण फाइनल में 146-143 के स्कोर से हराया, जिसने वैश्विक मंच पर उनके बढ़ते कद को उजागर किया।

SIDBI's Net Profit Jumps 19.5% to All-Time High in FY25

The Small Industries Development Bank of India (SIDBI) has reported an impressive 19.5% growth in net profit for the financial year 2024–25, reaching an all-time high of ₹4,811 crore. This performance highlights SIDBI's central role in India's MSME ecosystem and showcases its ability to grow profitably while maintaining impeccable asset quality. With a sharp focus on digital innovation, green finance, and financial inclusion, SIDBI continues to position itself as a key pillar of India's economic development.

वित्त वर्ष 2025 में सिडबी का शुद्ध लाभ 19.5% बढ़कर सर्वकालिक उच्चतम स्तर पर

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने वित्त वर्ष 2024-25 के लिए शुद्ध लाभ में 19.5% की प्रभावशाली वृद्धि दर्ज की है, जो ₹4,811 करोड़ के सर्वकालिक उच्चतम स्तर पर पहुँच गया है। यह प्रदर्शन भारत के एमएसएमई पारिस्थितिकी तंत्र में सिडबी की केंद्रीय भूमिका को उजागर करता है और उत्कृष्ट परिसंपत्ति गुणवत्ता बनाए रखते हुए लाभप्रद रूप से बढ़ने की इसकी क्षमता को दर्शाता है। डिजिटल नवाचार, हरित वित्त और वित्तीय समावेशन पर अपने गहन ध्यान के साथ, सिडबी भारत के आर्थिक विकास के एक प्रमुख स्तंभ के रूप में अपनी स्थिति बनाए हुए है।

Novotel Vijayawada Varun Bags 'Best 5-Star Deluxe Hotel' Award

The Novotel Vijayawada Varun has been recognised as the "Best 5-Star Deluxe Hotel" at the Andhra Pradesh Tourism Excellence Awards 2025. The award honours the property's blend of elegance, comfort, and premium hospitality, making it the top choice for travelers in the region.

नोवोटेल् विजयवाड़ा वरुण को 'सर्वश्रेष्ठ 5-स्टार डीलक्स होटल' का पुरस्कार

नोवोटेल् विजयवाड़ा वरुण को आंध्र प्रदेश पर्यटन उत्कृष्टता पुरस्कार 2025 में "सर्वश्रेष्ठ 5-स्टार डीलक्स होटल" के रूप में मान्यता दी गई है। यह पुरस्कार इस होटल की भव्यता, आराम और उत्कृष्ट आतिथ्य के मिश्रण को सम्मानित करता है, जो इसे इस क्षेत्र के यात्रियों के लिए शीर्ष विकल्प बनाता है।

CM Stalin directs officials to ensure foolproof storage of procured paddy

Chief Minister M K Stalin directed officials to ensure foolproof storage mechanisms for procured paddy across Tamil Nadu, emphasising that every grain harvested through the hard work of farmers must be protected from damage until it reaches the kitchen. Chairing a high-level review meeting his Alwarpet camp office, the Chief Minister interacted with Collectors from the Delta districts — Nagapattinam, Thiruvavur, Mayiladuthurai, Thanjavur, and Cuddalore — along with senior officials from the Departments of Cooperation, Food and Consumer Protection.

मुख्यमंत्री स्टालिन ने अधिकारियों को खरीदे गए धान का पूर्ण भंडारण सुनिश्चित करने के निर्देश दिए

मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन ने अधिकारियों को तमिलनाडु भर में खरीदे गए धान के लिए पूर्ण भंडारण व्यवस्था सुनिश्चित करने के निर्देश दिए। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि किसानों की कड़ी मेहनत से उगाए गए हर दाने को रसोई तक पहुँचने तक नुकसान से बचाया जाना चाहिए। अलवरपेट स्थित अपने कैप कार्यालय में एक उच्च-स्तरीय समीक्षा बैठक की अध्यक्षता करते हुए, मुख्यमंत्री ने डेल्टा जिलों - नागपट्टिनम, तिरुवरूर, मयिलादुथुराई, तंजावर और कुड्डालोर - के कलेक्टरों के साथ-साथ सहकारिता, खाद्य एवं उपभोक्ता संरक्षण विभागों के वरिष्ठ अधिकारियों के साथ बातचीत की।

6october

9430206005

SSC RAILWAY
BANKING

Dharmshala Road, Sasaram - 821115

Union Cabinet Approves “Mission for Aatmanirbharta in Pulses”

In a major push towards agricultural self-reliance, the Union Cabinet on October, 2025, approved a six-year programme titled the Mission for Aatmanirbharta in Pulses. Spanning from 2025-26 to 2030-31, the initiative comes with a significant financial outlay of ₹11,440 crore, aiming to boost domestic pulses production to 350 lakh tonnes, reduce import dependency, and secure income for nearly 2 crore farmers.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने "दलहन में आत्मनिर्भरता मिशन" को मंजूरी दी

कृषि क्षेत्र में आत्मनिर्भरता की दिशा में एक बड़े कदम के रूप में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने अक्टूबर 2025 को दलहन में आत्मनिर्भरता मिशन नामक छह वर्षीय कार्यक्रम को मंजूरी दी। 2025-26 से 2030-31 तक चलने वाली इस पहल के लिए ₹11,440 करोड़ का महत्वपूर्ण वित्तीय परिव्यय निर्धारित किया गया है, जिसका उद्देश्य घरेलू दलहन उत्पादन को 350 लाख टन तक बढ़ाना, आयात पर निर्भरता कम करना और लगभग 2 करोड़ किसानों की आय सुनिश्चित करना है।

Union Minister Inaugurated NIELIT Digital University Platform

In a significant step to expand digital learning opportunities across India, Union Minister Ashwini Vaishnaw today inaugurated the NIELIT Digital University (NDU) platform in New Delhi. This initiative, launched under the Ministry of Electronics and Information Technology, aims to make advanced tech education more accessible, especially in underserved regions.

केंद्रीय मंत्री ने NIELIT डिजिटल यूनिवर्सिटी प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया

भारत भर में डिजिटल शिक्षा के अवसरों का विस्तार करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने आज नई दिल्ली में NIELIT डिजिटल यूनिवर्सिटी (NDU) प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया। इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के तहत शुरू की गई इस पहल का उद्देश्य उन्नत तकनीकी शिक्षा को, विशेष रूप से वंचित क्षेत्रों में, और अधिक सुलभ बनाना है।

Minister Launches MY Bharat Mobile App for Youth Empowerment

Union Minister Dr Mansukh Mandaviya launched the MY Bharat Mobile Application in New Delhi on October 2025. This move enhances accessibility of the MY Bharat platform—an online youth leadership and social engagement portal—by bringing key services and opportunities to the fingertips of India’s young citizens. The app complements the existing platform, making it easier for youth to participate via phones, especially in remote and rural areas.

युवा सशक्तिकरण के लिए मंत्री ने लॉन्च किया माई भारत मोबाइल ऐप

केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने अक्टूबर 2025 में नई दिल्ली में माई भारत मोबाइल ऐप लॉन्च किया। यह कदम भारत के युवा नागरिकों की उंगलियों पर महत्वपूर्ण सेवाएँ और अवसर लाकर माई भारत प्लेटफॉर्म—एक ऑनलाइन युवा नेतृत्व और सामाजिक जुड़ाव पोर्टल—की पहुँच को बढ़ाता है। यह ऐप मौजूदा प्लेटफॉर्म का पूरक है, जिससे युवाओं के लिए फ़ोन के ज़रिए, खासकर दूरदराज और ग्रामीण इलाकों में, भागीदारी करना आसान हो जाता है।

India–EFTA TEPA Enters into Force with \$100 B Investment Pledge

India’s trade diplomacy witnessed a historic breakthrough with the India–EFTA Trade and Economic Partnership Agreement (TEPA) coming into force on October, 2025. Signed between India and the European Free Trade Association (EFTA)

nations—Switzerland, Norway, Iceland, and Liechtenstein—this is India's first trade pact with a firm investment commitment of USD 100 billion over the next 15 years, aimed at generating one million direct jobs in India.

भारत-ईएफटीए टीईपीए 100 अरब डॉलर के निवेश के वादे के साथ लागू

भारत की व्यापार कूटनीति में ऐतिहासिक सफलता तब मिली जब भारत-ईएफटीए व्यापार और आर्थिक भागीदारी समझौता (टीईपीए) अक्टूबर, 2025 से लागू हो गया। भारत और यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ (ईएफटीए) के देशों - स्विट्जरलैंड, नॉर्वे, आइसलैंड और लिक्टेनस्टीन - के बीच हस्ताक्षरित यह भारत का पहला व्यापार समझौता है जिसमें अगले 15 वर्षों में 100 अरब अमेरिकी डॉलर के निवेश की दृढ़ प्रतिबद्धता है, जिसका उद्देश्य भारत में दस लाख प्रत्यक्ष रोजगार सृजित करना है।

Abhishek Sharma Breaks This Record in ICC T20I Batter Rankings

Indian left-hand opener Abhishek Sharma has etched his name in history by achieving a career-highest rating in the ICC Men's T20I batter rankings. His stellar performance in the Asia Cup propelled him past previous benchmarks, putting him at the top of the global list.

अभिषेक शर्मा ने ICC T20I बल्लेबाज़ रैंकिंग में तोड़ा यह रिकॉर्ड

भारतीय बाएँ हाथ के सलामी बल्लेबाज़ अभिषेक शर्मा ने ICC पुरुष T20I बल्लेबाज़ रैंकिंग में अपने करियर की सर्वोच्च रेटिंग हासिल करके इतिहास में अपना नाम दर्ज करा लिया है। एशिया कप में उनके शानदार प्रदर्शन ने उन्हें पिछले सभी मानकों से आगे बढ़ाते हुए वैश्विक सूची में शीर्ष पर पहुँचा दिया है।

Asheesh Pandey, Kalyan Kumar Appointed Bank CEOs for 3 Years

In a significant leadership reshuffle in India's banking sector, the government has appointed Asheesh Pandey as the Managing Director and CEO of Union Bank of India, and Kalyan Kumar as the MD and CEO of Central Bank of India. Both appointments are for a three-year term, following the approval of the Appointments Committee of the Cabinet (ACC).

आशीष पांडे और कल्याण कुमार 3 साल के लिए बैंक सीईओ नियुक्त

भारत के बैंकिंग क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण नेतृत्व परिवर्तन के तहत, सरकार ने आशीष पांडे को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया का प्रबंध निदेशक और सीईओ, और कल्याण कुमार को सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया का एमडी और सीईओ नियुक्त किया है। कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) की मंजूरी के बाद, दोनों नियुक्तियाँ तीन साल के कार्यकाल के लिए हैं।

IndiGo to launch direct Coimbatore–Ahmedabad flights from Oct 26

IndiGo will start direct flights between Coimbatore and Ahmedabad from October 26. The low-cost carrier will operate four flights a week — on Tuesdays, Thursdays, Saturdays and Sundays — using its Airbus A320 aircraft. IndiGo will be the only airline to provide direct connectivity between the two cities.

इंडिगो 26 अक्टूबर से कोयंबटूर-अहमदाबाद के बीच सीधी उड़ानें शुरू करेगी

इंडिगो 26 अक्टूबर से कोयंबटूर और अहमदाबाद के बीच सीधी उड़ानें शुरू करेगी। यह किराया वाली एयरलाइन अपने एयरबस A320 विमानों का उपयोग करके सप्ताह में चार उड़ानें - मंगलवार, गुरुवार, शनिवार और रविवार को - संचालित करेगी। इंडिगो दोनों शहरों के बीच सीधी कनेक्टिविटी प्रदान करने वाली एकमात्र एयरलाइन होगी।

India's First Dugong Conservation Reserve Gets IUCN Recognition

In a landmark for marine conservation, the International Union for Conservation of Nature (IUCN) officially recognized India's first Dugong Conservation Reserve, located in Palk Bay, Tamil Nadu, during the 2025 IUCN World Conservation Congress. This recognition marks a crucial step in safeguarding one of India's most endangered marine mammals — the dugong.

भारत के पहले डुगोंग संरक्षण रिज़र्व को IUCN मान्यता मिली

समुद्री संरक्षण के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण कदम के रूप में, अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) ने 2025 IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस के दौरान तमिलनाडु के पाक खाड़ी में स्थित भारत के पहले डुगोंग संरक्षण रिज़र्व को आधिकारिक रूप से मान्यता प्रदान की। यह मान्यता भारत के सबसे संकटग्रस्त समुद्री स्तनधारियों में से एक - डुगोंग - के संरक्षण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

Government Hikes Minimum Support Prices for Rabi Crops

The Union Cabinet, led by Prime Minister Narendra Modi, has approved a significant Minimum Support Price (MSP) hike for all mandated Rabi crops for the 2026-27 marketing season. This decision aims to ensure better returns for farmers and promote crop diversification. Alongside this, a major initiative—the Mission for Aatmanirbharta in Pulses—was also launched to reduce import dependency and increase domestic production.

सरकार ने रबी फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि की

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2026-27 के विपणन सत्र के लिए सभी अनिवार्य रबी फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) में उल्लेखनीय वृद्धि को मंजूरी दे दी है। इस निर्णय का उद्देश्य किसानों के लिए बेहतर लाभ सुनिश्चित करना और फसल विविधीकरण को बढ़ावा देना है। इसके साथ ही, आयात निर्भरता कम करने और घरेलू उत्पादन बढ़ाने के लिए दलहनों में आत्मनिर्भरता मिशन नामक एक प्रमुख पहल भी शुरू की गई।

India Re-Elected to ICAO Council's Part II Category

India has been re-elected to Part II of the Council of the International Civil Aviation Organization (ICAO), a specialized agency of the United Nations. The re-election, announced during the 42nd ICAO Assembly in Montreal, Canada, reaffirms India's status as one of the largest contributors to international civil air navigation infrastructure.

भारत आईसीएओ परिषद के भाग II वर्ग में पुनः निर्वाचित

भारत को संयुक्त राष्ट्र की एक विशिष्ट एजेंसी, अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (आईसीएओ) की परिषद के भाग II के लिए पुनः निर्वाचित किया गया है। कनाडा के मॉन्ट्रियल में 42वीं आईसीएओ सभा के दौरान घोषित यह पुनर्निर्वाचन, अंतर्राष्ट्रीय नागरिक हवाई नौवहन अवसंरचना में सबसे बड़े योगदानकर्ताओं में से एक के रूप में भारत की स्थिति की पुष्टि करता है।

India Clinches One-Two in Men's Javelin F44 at World Para Athletics

India produced a stunning one-two finish in the Men's Javelin Throw F44 at the 2025 World Para Athletics Championships, with Sandip Sanjay Sargar winning gold and Sandeep Chaudhary taking silver. This performance added to India's growing medal tally at the championships and underscored the nation's strength in para-athletics.

विश्व पैरा एथलेटिक्स में पुरुषों की भाला फेंक F44 स्पर्धा में भारत ने पहला-दूसरा स्थान हासिल किया

भारत ने 2025 विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक F44 स्पर्धा में शानदार प्रदर्शन करते हुए पहला-दूसरा स्थान हासिल किया, जिसमें संदीप संजय सरगर ने स्वर्ण और संदीप चौधरी ने रजत पदक जीता। इस प्रदर्शन ने चैंपियनशिप में भारत की बढ़ती पदक तालिका में इजाफा किया और पैरा-एथलेटिक्स में देश की ताकत को रेखांकित किया।

RBI Sets Up Payments Regulatory Board

In a significant structural shift, the Reserve Bank of India (RBI) has set up a new six-member Payments Regulatory Board (PRB) to oversee and regulate India's payment systems. This move comes at a time when India's digital payment landscape is expanding rapidly, requiring more focused and adaptable oversight. The PRB replaces the earlier Board for Regulation and Supervision of Payment and Settlement Systems (BPSS) and will function with broader authority and a more inclusive structure, ensuring transparency, efficiency, and security in both domestic and cross-border payment systems.

RBI ने भुगतान नियामक बोर्ड का गठन किया

एक महत्वपूर्ण संरचनात्मक बदलाव के तहत, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने भारत की भुगतान प्रणालियों की देखरेख और विनियमन के लिए एक नए छह-सदस्यीय भुगतान नियामक बोर्ड (PRB) का गठन किया है। यह कदम ऐसे समय में उठाया गया है जब भारत का डिजिटल भुगतान परिदृश्य तेज़ी से विस्तार कर रहा है, जिसके लिए अधिक केंद्रित और अनुकूलनीय निगरानी की आवश्यकता है। PRB, भुगतान और निपटान प्रणालियों के विनियमन और पर्यवेक्षण के लिए पूर्ववर्ती बोर्ड (BPSS) का स्थान लेगा और व्यापक अधिकार और अधिक समावेशी संरचना के साथ कार्य करेगा, जिससे घरेलू और सीमा-पार भुगतान प्रणालियों दोनों में पारदर्शिता, दक्षता और सुरक्षा सुनिश्चित होगी।

India Honoured with ISSA Award for Expanding Social Security Coverage

At the World Social Security Forum (WSSF) 2025 held in Kuala Lumpur, Union Minister Dr Mansukh Mandaviya highlighted India's remarkable journey in expanding social security coverage. He stated that over the last decade, India's coverage rose from 19 percent in 2015 to 64.3 percent in 2025, reaching over 940 million citizens — an achievement officially recognised by the International Labour Organization (ILO).

सामाजिक सुरक्षा कवरेज के विस्तार के लिए भारत को ISSA पुरस्कार से सम्मानित किया गया

कुआलालंपुर में आयोजित विश्व सामाजिक सुरक्षा मंच (WSSF) 2025 में, केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने सामाजिक सुरक्षा कवरेज के विस्तार में भारत की उल्लेखनीय यात्रा पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा कि पिछले एक दशक में, भारत का कवरेज 2015 के 19 प्रतिशत से बढ़कर 2025 में 64.3 प्रतिशत हो गया है, और 94 करोड़ से अधिक नागरिकों तक पहुँच गया है - यह एक ऐसी उपलब्धि है जिसे अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) द्वारा आधिकारिक रूप से मान्यता प्राप्त है।

Fire & rescue dept clears 4,390 firecracker shops ahead of festive season

Tamil Nadu fire and rescue services approved 4,390 applications for firecracker shops out of 6,578 they received ahead of Diwali. The licensing process was carried out under Explosives Act after inspections to ensure compliance with safety norms.

त्योहारी सीज़न से पहले अग्निशमन एवं बचाव विभाग ने 4,390 पटाखों की दुकानों को मंजूरी दी

तमिलनाडु अग्निशमन एवं बचाव सेवाओं ने दिवाली से पहले प्राप्त 6,578 पटाखों की दुकानों के लिए 4,390 आवेदनों को मंजूरी दे दी। सुरक्षा मानदंडों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए निरीक्षण के बाद विस्फोटक अधिनियम के तहत लाइसेंसिंग प्रक्रिया पूरी की गई।

8 October

NHAI to Install QR Code Signs on Highways

In a significant step towards digital transformation and travel convenience, the National Highways Authority of India (NHAI) has announced the installation of QR code signboards on national highways. The move aims to improve transparency, ensure easy access to project-specific details, and enhance road safety for highway users. Launched under the broader goal of "ease of commuting," this initiative is in line with the government's emphasis on smart infrastructure and technology-driven governance.

एनएचएआई राजमार्गों पर क्यूआर कोड साइनबोर्ड लगाएगा

डिजिटल परिवर्तन और यात्रा सुविधा की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) ने राष्ट्रीय राजमार्गों पर क्यूआर कोड साइनबोर्ड लगाने की घोषणा की है। इस कदम का उद्देश्य पारदर्शिता में सुधार, परियोजना-विशिष्ट विवरणों तक आसान पहुँच सुनिश्चित करना और राजमार्ग उपयोगकर्ताओं के लिए सड़क सुरक्षा को बढ़ाना है। "आवागमन में सुगमता" के व्यापक लक्ष्य के तहत शुरू की गई यह पहल, स्मार्ट बुनियादी ढाँचे और प्रौद्योगिकी-संचालित शासन पर सरकार के जोर के अनुरूप है।

BRO Builds World's Highest Road at 19,400 ft

In an extraordinary engineering milestone, the Border Roads Organisation (BRO) has constructed the world's highest motorable road at a staggering 19,400 feet above sea level in Ladakh, breaking its own previous world record. Built under Project Himank, this road passes through Mig La Pass, surpassing the earlier record set at Umling La (19,024 ft) in 2021.

बीआरओ ने 19,400 फीट की ऊँचाई पर दुनिया की सबसे ऊँची सड़क बनाई

सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) ने एक असाधारण इंजीनियरिंग उपलब्धि हासिल करते हुए, लद्दाख में समुद्र तल से 19,400 फीट की ऊँचाई पर दुनिया की सबसे ऊँची मोटर योग्य सड़क का निर्माण किया है, जिसने अपना ही पिछला विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया है। प्रोजेक्ट हिमांक के तहत निर्मित यह सड़क मिग ला दर्रे से होकर गुजरती है, जिसने 2021 में उमलिंग ला (19,024 फीट) में बनाए गए पहले के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया है।

India-China to Resume Direct Flights by Late October

In a significant step toward normalizing diplomatic and people-to-people exchanges, India and China have agreed to resume direct air services between designated points in both countries by late October 2025. This development marks a positive turn in bilateral relations that had witnessed prolonged tensions in recent years. The announcement was made by the Ministry of External Affairs (MEA) following technical-level discussions between the civil aviation authorities of the two nations.

भारत-चीन अक्टूबर के अंत तक सीधी उड़ानें फिर से शुरू करेंगे

राजनयिक और लोगों के बीच आदान-प्रदान को सामान्य बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारत और चीन अक्टूबर 2025 के अंत तक दोनों देशों के निर्दिष्ट बिंदुओं के बीच सीधी हवाई सेवाएं फिर से शुरू करने पर सहमत हुए हैं। यह घटनाक्रम द्विपक्षीय संबंधों में एक सकारात्मक मोड़ का प्रतीक है, जो हाल के वर्षों में लंबे समय से तनाव का सामना कर रहा था। दोनों देशों के नागरिक उड़्डयन अधिकारियों के बीच तकनीकी स्तर की चर्चा के बाद विदेश मंत्रालय (MEA) द्वारा यह घोषणा की गई।

Mirabai Chanu wins silver medal at the 2025 World Championships

Mirabai Chanu made a remarkable comeback by winning a silver medal in the women's 48kg category at the 2025 World Weightlifting Championships in Førde, Norway. Her performance not only added another international medal to her medal tally, but also set new Indian national records in two key categories.

मीराबाई चानू ने 2025 विश्व चैंपियनशिप में रजत पदक जीता

मीराबाई चानू ने नॉर्वे के फोर्डे में आयोजित 2025 विश्व भारोत्तोलन चैंपियनशिप में महिलाओं के 48 किग्रा वर्ग में रजत पदक जीतकर शानदार वापसी की। उनके इस प्रदर्शन ने न केवल उनकी पदक तालिका में एक और अंतरराष्ट्रीय पदक जोड़ा, बल्कि दो प्रमुख श्रेणियों में नए भारतीय राष्ट्रीय रिकॉर्ड भी स्थापित किए।

India's Best-Ever Medal Haul at World Para Athletics Championships 2025

India achieved its best-ever performance at the World Para Athletics Championships 2025, held in New Delhi, by securing a total of 18 medals — comprising 6 gold, 7 silver, and 5 bronze. This remarkable feat surpasses the country's previous record of 17 medals at the Kobe 2024 Championships, reaffirming India's growing dominance in global para-sports. The championship, featuring over 2,000 athletes from 104 countries, marked a historic moment for Indian para-athletics and showcased the nation's commitment to inclusivity, excellence, and sports empowerment.

विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2025 में भारत का अब तक का सर्वश्रेष्ठ पदक प्रदर्शन

भारत ने नई दिल्ली में आयोजित विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2025 में 6 स्वर्ण, 7 रजत और 5 कांस्य सहित कुल 18 पदक जीतकर अपना सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन किया। यह उल्लेखनीय उपलब्धि कोबे 2024 चैंपियनशिप में देश के 17 पदकों के पिछले रिकॉर्ड को पीछे छोड़ती है, जो वैश्विक पैरा-खेलों में भारत के बढ़ते प्रभुत्व की पुष्टि करती है। 104 देशों के 2,000 से अधिक एथलीटों वाली इस चैंपियनशिप ने भारतीय पैरा-एथलेटिक्स के लिए एक ऐतिहासिक क्षण को चिह्नित किया और समावेशिता, उत्कृष्टता और खेल सशक्तिकरण के प्रति राष्ट्र की प्रतिबद्धता को प्रदर्शित किया।

Nobel Prize 2025 in Medicine Awarded to Brunkow, Ramsdell & Sakaguchi

The 2025 Nobel Prize in Physiology or Medicine has been awarded to Mary E Brunkow, Fred Ramsdell, and Shimon Sakaguchi for their pioneering discoveries on peripheral immune tolerance — a fundamental mechanism that keeps the human immune system from attacking its own tissues. Their work has not only transformed our understanding of how the immune system is regulated but also opened up new avenues for the treatment of autoimmune diseases, cancer, and transplant rejection.

ब्रुनको, राम्सडेल और सकागुची को चिकित्सा का 2025 का नोबेल पुरस्कार

2025 का फिजियोलॉजी या चिकित्सा का नोबेल पुरस्कार मैरी ई. ब्रुनको, फ्रेड राम्मडेल और शिमोन सकागुची को परिधीय प्रतिरक्षा सहिष्णुता पर उनकी अग्रणी खोजों के लिए प्रदान किया गया है - एक मूलभूत तंत्र जो मानव प्रतिरक्षा प्रणाली को अपने ही ऊतकों पर आक्रमण करने से रोकता है। उनके कार्य ने न केवल प्रतिरक्षा प्रणाली के नियमन के बारे में हमारी समझ को बदल दिया है, बल्कि स्व-प्रतिरक्षित रोगों, कैंसर और प्रत्यारोपण अस्वीकृति के उपचार के लिए नए रास्ते भी खोले हैं।

Tamil Nadu Wind Capacity 2025/26

Wind energy capacity utilisation in Tamil Nadu is expected to reach 29.6% in 2025-2026, the highest since 2018-2019. Tamil Nadu has over 10,000 MW of installed wind energy capacity. Peak wind energy generation typically occurs between May and October annually.

तमिलनाडु पवन ऊर्जा क्षमता 2025/26

तमिलनाडु में पवन ऊर्जा क्षमता उपयोग 2025-2026 में 29.6% तक पहुँचने की उम्मीद है, जो 2018-2019 के बाद से सबसे अधिक है। तमिलनाडु में 10,000 मेगावाट से अधिक स्थापित पवन ऊर्जा क्षमता है। पवन ऊर्जा का अधिकतम उत्पादन आमतौर पर प्रतिवर्ष मई और अक्टूबर के बीच होता है।

9 October

UIDAI Waives Aadhaar Biometric Fees for This Section

In a significant move aimed at simplifying access to public services, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has waived all charges for Mandatory Biometric Updates (MBUs) for children aged 7 to 15 years. This waiver, effective from October 2025, will remain in force for one year, benefiting nearly 6 crore children across India.

यूआईडीएआई ने इस सेक्शन के लिए आधार बायोमेट्रिक शुल्क माफ किया

सार्वजनिक सेवाओं तक पहुँच को आसान बनाने के उद्देश्य से एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने 7 से 15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (एमबीयू) के सभी शुल्क माफ कर दिए हैं। यह छूट, जो अक्टूबर 2025 से प्रभावी होगी, एक वर्ष तक लागू रहेगी और इससे पूरे भारत में लगभग 6 करोड़ बच्चों को लाभ होगा।

Coal India's First All-Women Central Store Unit Inaugurated

In a significant stride towards women-led development in India's industrial sector, South Eastern Coalfields Limited (SECL), a subsidiary of Coal India Limited (CIL), inaugurated the company's first fully women-operated Central Store Unit at its Central Workshop in Korba, Chhattisgarh, on October 2025. The initiative reflects the Government of India's commitment to empowering women under the banner of "Nari Shakti se Rashtira Shakti" and forms part of the Special Campaign 5.0 — a national effort promoting inclusivity, innovation, and good governance across ministries and PSUs.

कोल इंडिया की पहली पूर्णतः महिला केंद्रीय भंडार इकाई का उद्घाटन

भारत के औद्योगिक क्षेत्र में महिलाओं के नेतृत्व वाले विकास की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) की सहायक कंपनी, साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) ने अक्टूबर 2025 को छत्तीसगढ़ के कोरबा स्थित अपने केंद्रीय कार्यशाला में कंपनी की पहली पूर्णतः महिला-संचालित केंद्रीय भंडार इकाई का उद्घाटन किया। यह पहल "नारी शक्ति से राष्ट्र शक्ति" के बैनर तले महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए भारत

सरकार की प्रतिबद्धता को दर्शाती है और विशेष अभियान 5.0 का हिस्सा है - जो मंत्रालयों और सार्वजनिक उपक्रमों में समावेशिता, नवाचार और सुशासन को बढ़ावा देने वाला एक राष्ट्रीय प्रयास है।

Bitcoin Hits All-Time High Above \$125,000 Amid Market Optimism

Bitcoin, the world's largest and most valuable cryptocurrency, surged to a new all-time high of \$125,245.57 on October, 2025, marking a 2.7% rise as per Reuters data. This record surpasses the previous peak of \$124,480 in August 2025, reflecting strong institutional demand, favorable U S regulatory developments, and a weaker dollar environment.

बाजार में आशावाद के बीच बिटकॉइन \$125,000 के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुँच गया

दुनिया की सबसे बड़ी और सबसे मूल्यवान क्रिप्टोकॉर्सी, बिटकॉइन, अक्टूबर 2025 में \$125,245.57 के नए सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुँच गई, जो रॉयटर्स के आंकड़ों के अनुसार 2.7% की वृद्धि दर्शाता है। यह रिकॉर्ड अगस्त 2025 में \$124,480 के पिछले उच्चतम स्तर को पार कर गया है, जो मजबूत संस्थागत मांग, अनुकूल अमेरिकी नियामक विकास और कमजोर डॉलर के माहौल को दर्शाता है।

JPMorgan Appoints New EMEA Co-CEOs

In a significant leadership reshuffle, JPMorgan Chase has appointed Conor Hillery and Matthieu Wiltz as Co-Chief Executive Officers for its operations in Europe, the Middle East, and Africa (EMEA). This move underscores the bank's commitment to expanding its footprint and achieving substantial growth across the EMEA region.

जेपी मॉर्गन ने नए ईएमईए सह-मुख्य कार्यकारी अधिकारियों की नियुक्ति की

एक महत्वपूर्ण नेतृत्व परिवर्तन के तहत, जेपी मॉर्गन चेज ने यूरोप, मध्य पूर्व और अफ्रीका (ईएमईए) में अपने परिचालन के लिए कॉनर हिलेरी और मैथ्यू विल्टज़ को सह-मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है। यह कदम ईएमईए क्षेत्र में अपने विस्तार और उल्लेखनीय वृद्धि हासिल करने की बैंक की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

Nishad, Simran Win Gold at Para Athletics Worlds 2025

India celebrated a landmark achievement at the 2025 World Para Athletics Championships in New Delhi on October 2025, as Nishad Kumar and Simran Sharma each secured gold medals. Their victories came on a historic day when India claimed four medals in total, pushing the nation closer to its best-ever performance at the global para athletics stage.

निषाद और सिमरन ने पैरा एथलेटिक्स विश्व चैंपियनशिप 2025 में स्वर्ण पदक जीता

भारत ने अक्टूबर 2025 में नई दिल्ली में आयोजित होने वाली 2025 विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप में एक ऐतिहासिक उपलब्धि का जश्न मनाया, जब निषाद कुमार और सिमरन शर्मा ने स्वर्ण पदक जीते। उनकी जीत उस ऐतिहासिक दिन पर हुई जब भारत ने कुल चार पदक जीते, जिससे देश वैश्विक पैरा एथलेटिक्स मंच पर अपने अब तक के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के और करीब पहुँच गया।

RBI Unveils Four Major Banking Sector Reforms

In a landmark regulatory shift, the Reserve Bank of India (RBI) has proposed four key measures to modernize and strengthen India's banking system. These reforms, announced on October 2025, aim to align Indian banking practices with global standards, enhance financial resilience, and support sectors like MSMEs and housing through calibrated capital requirements.

RBI ने बैंकिंग क्षेत्र में चार प्रमुख सुधारों की घोषणा की

एक ऐतिहासिक नियामक बदलाव के तहत, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने भारत की बैंकिंग प्रणाली को आधुनिक और मजबूत बनाने के लिए चार प्रमुख उपायों का प्रस्ताव रखा है। अक्टूबर 2025 को घोषित इन सुधारों का उद्देश्य भारतीय बैंकिंग प्रथाओं को वैश्विक मानकों के अनुरूप बनाना, वित्तीय लचीलापन बढ़ाना और सूक्ष्म पूँजी आवश्यकताओं के माध्यम से MSMEs और आवास जैसे क्षेत्रों को समर्थन प्रदान करना है।

Endangered Species Protection

The Tamil Nadu government has sanctioned ₹1 crore for conserving four lesser-known endangered species: lion-tailed macaque, Madras hedgehog, striped hyena, and hump-headed mahseer. ₹48.5 lakh has been allocated to the lion-tailed macaque, an endangered primate native to the Western Ghats. The Madras hedgehog, found in semi-arid regions of Tamil Nadu, Andhra Pradesh, and Kerala, will receive ₹20.5 lakh for conservation.

लुप्तप्राय प्रजातियों का संरक्षण

तमिलनाडु सरकार ने चार कम ज्ञात लुप्तप्राय प्रजातियों: शेर-पूँछ वाला मकाक, मद्रास हेजहॉग, धारीदार लकड़बग्घा और कूबड़-सिर वाली महासीर के संरक्षण के लिए ₹1 करोड़ की राशि स्वीकृत की है। पश्चिमी घाट के मूल निवासी, शेर-पूँछ वाले मकाक, एक लुप्तप्राय प्राइमेट के लिए ₹48.5 लाख आवंटित किए गए हैं। तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और केरल के अर्ध-शुष्क क्षेत्रों में पाए जाने वाले मद्रास हेजहॉग के संरक्षण के लिए ₹20.5 लाख दिए जाएंगे।

10october

Indian Peacekeepers Honoured for Dedicated Service by UNISFA

Indian peacekeepers serving in the United Nations Interim Security Force for Abyei (UNISFA) were recently honoured for their outstanding service in the disputed Abyei region between Sudan and South Sudan. At a formal medal parade ceremony, the Acting Head of Mission and Force Commander of UNISFA, Maj Gen Robert Yaw Affram, praised the dedication and professionalism of the Indian Battalion (INDBATT).

UNISFA द्वारा समर्पित सेवा के लिए भारतीय शांति सैनिकों को सम्मानित किया गया

अबेई के लिए संयुक्त राष्ट्र अंतरिम सुरक्षा बल (UNISFA) में कार्यरत भारतीय शांति सैनिकों को हाल ही में सूडान और दक्षिण सूडान के बीच विवादित अबेई क्षेत्र में उनकी उत्कृष्ट सेवा के लिए सम्मानित किया गया। एक औपचारिक पदक पेड समारोह में, UNISFA के कार्यवाहक मिशन प्रमुख और बल कमांडर, मेजर जनरल रॉबर्ट यॉ अफ्राम ने भारतीय बटालियन (INDBATT) के समर्पण और व्यावसायिकता की प्रशंसा की।

India Launches 5 Species Projects During Wildlife Week 2025

Wildlife Week 2025 was marked by a major conservation push, with the Union Environment Minister Bhupender Yadav launching five new national projects focused on endangered species and human-wildlife conflict management. Themed "Human-Wildlife Coexistence," the celebrations took place at IGNFA, Dehradun, and highlighted India's commitment to sustainable wildlife conservation through innovation, collaboration, and community participation.

भारत ने वन्यजीव सप्ताह 2025 के दौरान 5 प्रजातियों से संबंधित परियोजनाएँ शुरू कीं

वन्यजीव सप्ताह 2025 एक बड़े संरक्षण अभियान के रूप में चिह्नित किया गया, जिसमें केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने लुप्तप्राय प्रजातियों और मानव-वन्यजीव संघर्ष प्रबंधन पर केंद्रित पाँच नई राष्ट्रीय परियोजनाओं का शुभारंभ किया। "मानव-वन्यजीव सह-अस्तित्व" विषय पर आयोजित यह समारोह आईजीएनएफए, देहरादून में आयोजित किया गया, जिसमें नवाचार, सहयोग और सामुदायिक भागीदारी के माध्यम से सतत वन्यजीव संरक्षण के प्रति भारत की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला गया।

Iran Approves Currency Redenomination to Tackle Inflation

In a major monetary reform, Iran's parliament has approved a plan to remove four zeros from its national currency, the rial, in a phased transition over the coming years. The move is aimed at simplifying everyday transactions and financial statements in the wake of prolonged inflation exceeding 35%, which has severely devalued the rial.

ईरान ने मुद्रास्फीति से निपटने के लिए मुद्रा पुनर्मूल्यांकन को मंजूरी दी

एक बड़े मौद्रिक सुधार के तहत, ईरान की संसद ने आने वाले वर्षों में चरणबद्ध परिवर्तन के तहत अपनी राष्ट्रीय मुद्रा, रियाल, से चार शून्य हटाने की योजना को मंजूरी दे दी है। इस कदम का उद्देश्य लंबे समय से 35% से अधिक मुद्रास्फीति के चलते, जिससे रियाल का मूल्य बहुत कम हो गया है, रोजमर्रा के लेन-देन और वित्तीय विवरणों को सरल बनाना है।

Sanju Samson Named EPL Ambassador for India

In a first-of-its-kind appointment, Indian cricketer Sanju Samson has been named the official ambassador for the English Premier League (EPL) in India. The move marks a major step in the EPL's strategy to expand its presence in the Indian subcontinent by leveraging local sports icons with pan-India appeal.

संजू सैमसन भारत के लिए ईपीएल के एम्बेसडर नियुक्त

अपनी तरह की पहली नियुक्ति में, भारतीय क्रिकेटर संजू सैमसन को भारत में इंग्लिश प्रीमियर लीग (ईपीएल) का आधिकारिक एम्बेसडर नियुक्त किया गया है। यह कदम अखिल भारतीय स्तर पर लोकप्रिय स्थानीय खेल हस्तियों का लाभ उठाकर भारतीय उपमहाद्वीप में अपनी उपस्थिति बढ़ाने की ईपीएल की रणनीति में एक बड़ा कदम है।

BWF World Junior Championships 2025 Begin in Guwahati

After a gap of 17 years, the BWF World Junior Championships return to India, marking a major milestone for Indian badminton. The prestigious tournament, featuring the world's best young shuttlers, is being held in Guwahati, Assam, on October, 2025. This is the second time India is hosting the event—the first being in Pune in 2008—and it reaffirms the country's growing role as a global badminton hub.

बीडब्ल्यूएफ विश्व जूनियर चैंपियनशिप 2025 गुवाहाटी में शुरू

17 साल के अंतराल के बाद, बीडब्ल्यूएफ विश्व जूनियर चैंपियनशिप भारत में वापसी कर रही है, जो भारतीय बैडमिंटन के लिए एक बड़ी उपलब्धि है। दुनिया के सर्वश्रेष्ठ युवा शटलरों वाला यह प्रतिष्ठित टूर्नामेंट अक्टूबर 2025 में गुवाहाटी, असम में आयोजित किया जा रहा है। यह दूसरी बार है जब भारत इस आयोजन की मेजबानी कर रहा है - पहली बार 2008 में पुणे में आयोजित किया गया था - और यह वैश्विक बैडमिंटन केंद्र के रूप में देश की बढ़ती भूमिका की पुष्टि करता है।

PayPal Onboards India's UPI as First Payments System Partner

In a landmark development for global digital payments, PayPal CEO Alex Chriss announced that India's Unified Payments Interface (UPI) has become the first payments system partner to be integrated into PayPal World, the company's newly launched global payments platform. The partnership marks a significant milestone for both PayPal and India's fintech ecosystem, further enhancing UPI's global footprint and demonstrating its transformative role in the digital payments landscape.

पेपाल ने भारत के यूपीआई को अपना पहला भुगतान प्रणाली भागीदार बनाया

वैश्विक डिजिटल भुगतान के क्षेत्र में एक ऐतिहासिक कदम उठाते हुए, पेपाल के सीईओ एलेक्स क्रिस ने घोषणा की कि भारत का यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) कंपनी के नए लॉन्च किए गए वैश्विक भुगतान प्लेटफॉर्म, पेपाल वर्ल्ड, में एकीकृत होने वाला पहला भुगतान प्रणाली भागीदार बन गया है। यह साझेदारी पेपाल और भारत के वित्तीय प्रौद्योगिकी पारिस्थितिकी तंत्र, दोनों के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है, जो यूपीआई की वैश्विक उपस्थिति को और बढ़ाएगा और डिजिटल भुगतान परिदृश्य में इसकी परिवर्तनकारी भूमिका को प्रदर्शित करेगा।

Second Mahout Village

Tamil Nadu Chief Minister inaugurated the second mahout village at Kozhikamuthi Elephant Camp in Anamalai Tiger Reserve. The first mahout village in India was established earlier in 2025 at Theppakadu in the Mudumalai Tiger Reserve. A solar-powered microgrid was installed by the State Planning Commission at a cost of ₹3.5 crore.

दूसरा महावत गाँव

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ने अन्नामलाई बाघ अभयारण्य के कोझिकामुथी हाथी शिविर में दूसरे महावत गाँव का उद्घाटन किया। भारत का पहला महावत गाँव 2025 में मुदुमलाई बाघ अभयारण्य के थेप्पाकाडु में स्थापित किया गया था। राज्य योजना आयोग द्वारा ₹3.5 करोड़ की लागत से एक सौर ऊर्जा संचालित माइक्रोग्रिड स्थापित किया गया था।

11 October

Cabinet Approves ₹24,634-Crore Railway Multitracking Projects Across Four States

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved four major railway multitracking projects worth ₹24,634 crore across Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, and Chhattisgarh. These projects will add 894 route kilometres (rkm) to the Indian Railways network, enabling the transport of an additional 78 million tonnes of freight annually. The move is aimed at strengthening India's logistics capacity, improving passenger and freight connectivity, and boosting economic growth.

कैबिनेट ने चार राज्यों में ₹24,634 करोड़ की रेलवे मल्टीट्रैकिंग परियोजनाओं को मंजूरी दी

आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति (सीसीईए) ने महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात और छत्तीसगढ़ में ₹24,634 करोड़ की लागत वाली चार प्रमुख रेलवे मल्टीट्रैकिंग परियोजनाओं को मंजूरी दे दी है। ये परियोजनाएँ भारतीय रेलवे नेटवर्क में 894 रूट किलोमीटर (आरकेएम) जोड़ेंगी, जिससे सालाना 78 मिलियन टन अतिरिक्त माल ढुलाई संभव होगी। इस कदम का उद्देश्य भारत की रसद क्षमता को मजबूत करना, यात्री और माल ढुलाई संपर्क में सुधार करना और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है।

India Achieves Record Solar & Wind Generation in Early 2025

SSC RAILWAY
BANKING

9430206005

Dharmshala Road, Sasaram - 821115

In a landmark development for India's energy transition, the country generated record levels of solar and wind power in the first half of 2025, as per a report by the energy think-tank Ember. This surge not only increased the share of clean energy but also helped reduce power sector emissions by 24 million tonnes compared to the same period in 2024.

भारत 2025 की शुरुआत में रिकॉर्ड सौर और पवन ऊर्जा उत्पादन हासिल करेगा

ऊर्जा थिंक-टैंक एम्बर की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत के ऊर्जा परिवर्तन के लिए एक ऐतिहासिक विकास में, देश ने 2025 की पहली छमाही में रिकॉर्ड स्तर पर सौर और पवन ऊर्जा का उत्पादन किया। इस वृद्धि ने न केवल स्वच्छ ऊर्जा की हिस्सेदारी बढ़ाई, बल्कि 2024 की इसी अवधि की तुलना में बिजली क्षेत्र के उत्सर्जन को 24 मिलियन टन कम करने में भी मदद की।

WTO Cuts 2026 Trade Forecast, Ups 2025 Outlook Amid Tariff Shifts

The World Trade Organization (WTO) has issued a significant revision to its global trade outlook, sharply reducing the 2026 growth forecast for merchandise trade volume to just 0.5%, down from its earlier estimate of 1.8%. This cut reflects the delayed effects of recent US tariffs and broader signs of a cooling global economy. However, the outlook for 2025 has improved, with the WTO upgrading its forecast to 2.4%, up from just 0.9% in August.

टैरिफ में बदलाव के बीच WTO ने 2026 के व्यापार पूर्वानुमान में कटौती की, 2025 के लिए पूर्वानुमान बढ़ाया

विश्व व्यापार संगठन (WTO) ने अपने वैश्विक व्यापार पूर्वानुमान में एक महत्वपूर्ण संशोधन जारी किया है, जिसमें 2026 के व्यापारिक व्यापार की वृद्धि दर के पूर्वानुमान को घटाकर केवल 0.5% कर दिया गया है, जो इसके पहले के 1.8% के अनुमान से कम है। यह कटौती हाल के अमेरिकी टैरिफ के विलंबित प्रभावों और वैश्विक अर्थव्यवस्था में मंदी के व्यापक संकेतों को दर्शाती है। हालाँकि, 2025 के लिए पूर्वानुमान में सुधार हुआ है, WTO ने अपने पूर्वानुमान को अगस्त के केवल 0.9% से बढ़ाकर 2.4% कर दिया है।

Khaled El-Enany Set to Become First Arab UNESCO Chief

Dr Khaled El-Enany, Egypt's former Minister of Tourism and Antiquities, is on the cusp of making history as the first Arab Director-General of UNESCO. On October, 2025, the UNESCO Executive Board backed his nomination with an overwhelming majority, making him the front-runner ahead of the final vote by UNESCO's 194-member General Conference in November 2025. If confirmed, El-Enany will succeed Audrey Azoulay of France and assume office in early 2026 for a four-year term, leading one of the world's most influential organizations for education, science, culture, and heritage.

खालिद अल-एनानी पहले अरब यूनेस्को प्रमुख बनने के लिए तैयार

मिस्र के पूर्व पर्यटन और पुरावशेष मंत्री, डॉ. खालिद अल-एनानी, यूनेस्को के पहले अरब महानिदेशक के रूप में इतिहास रचने की दहलीज पर हैं। अक्टूबर 2025 में, यूनेस्को कार्यकारी बोर्ड ने उनके नामांकन का भारी बहुमत से समर्थन किया, जिससे वे नवंबर 2025 में यूनेस्को के 194-सदस्यीय महाधिवेशन द्वारा अंतिम मतदान से पहले सबसे आगे चल रहे हैं। यदि उनकी नियुक्ति की पुष्टि हो जाती है, तो अल-एनानी फ्रांस की ऑड्रे अज़ुले की जगह लेंगे और 2026 की शुरुआत में चार साल के कार्यकाल के लिए पदभार ग्रहण करेंगे, और शिक्षा, विज्ञान, संस्कृति और विरासत के लिए दुनिया के सबसे प्रभावशाली संगठनों में से एक का नेतृत्व करेंगे।

László Krasznahorkai Wins the 2025 Nobel Prize in Literature for His Visionary Oeuvre

The Nobel Prize in Literature 2025 has been awarded to László Krasznahorkai, the celebrated Hungarian novelist renowned for his dense, poetic, and apocalyptic prose. The Swedish Academy honored him “for his compelling and visionary oeuvre that, in the midst of apocalyptic terror, reaffirms the power of art.” Krasznahorkai’s works delve into the depths of human despair, chaos, and beauty, marking him as one of the most distinctive voices in contemporary world literature.

लास्ज़लो क्रास्ज़नाहोरकाई को उनकी दूरदर्शी कृति के लिए 2025 का साहित्य का नोबेल पुरस्कार मिला

2025 का साहित्य का नोबेल पुरस्कार हंगरी के प्रसिद्ध उपन्यासकार लास्ज़लो क्रास्ज़नाहोरकाई को दिया गया है, जो अपनी सघन, काव्यात्मक और सर्वनाशकारी गद्य के लिए प्रसिद्ध हैं। स्वीडिश अकादमी ने उन्हें "उनके सम्मोहक और दूरदर्शी कृति के लिए सम्मानित किया, जो सर्वनाशकारी आतंक के बीच, कला की शक्ति की पुष्टि करती है।" क्रास्ज़नाहोरकाई की रचनाएँ मानवीय निराशा, अराजकता और सौंदर्य की गहराइयों में उतरती हैं, जो उन्हें समकालीन विश्व साहित्य में सबसे विशिष्ट आवाज़ों में से एक बनाती हैं।

NPCI Launches Biometric and Wearable Glass Authentication for UPI Payments

In a landmark development for India’s digital finance ecosystem, the National Payments Corporation of India (NPCI), in collaboration with the Reserve Bank of India (RBI), has unveiled biometric and wearable glass-based authentication for UPI (Unified Payments Interface) transactions. Announced at the Global Fintech Fest 2025 in Mumbai, the new system allows users to authenticate payments using facial recognition or fingerprints linked to their Aadhaar — potentially replacing the traditional 4- or 6-digit UPI PIN.

एनपीसीआई ने यूपीआई भुगतानों के लिए बायोमेट्रिक और पहनने योग्य ग्लास प्रमाणीकरण शुरू किया

भारत के डिजिटल वित्तीय पारिस्थितिकी तंत्र के लिए एक ऐतिहासिक विकास में, भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) ने भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के सहयोग से यूपीआई (यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस) लेनदेन के लिए बायोमेट्रिक और पहनने योग्य ग्लास-आधारित प्रमाणीकरण का अनावरण किया है। मुंबई में ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2025 में घोषित, यह नई प्रणाली उपयोगकर्ताओं को चेहरे की पहचान या आधार से जुड़े फिंगरप्रिंट का उपयोग करके भुगतानों को प्रमाणित करने की अनुमति देती है - संभवतः पारंपरिक 4 या 6 अंकों के यूपीआई पिन की जगह लेगी।

Oncology Healthcare in TN

Tamil Nadu’s Chief Minister’s Comprehensive Health Insurance Scheme spent ₹142 crore on oncology treatments in 2023. The spending rose to ₹147 crore in 2024 and reached ₹84 crore till August 2025. The scheme covers medical, surgical, and radiation oncology with internationally approved treatment protocols. There are 183 hospitals empanelled for medical oncology and 171 for surgical oncology under the scheme.

तमिलनाडु में ऑन्कोलॉजी स्वास्थ्य सेवा

तमिलनाडु की मुख्यमंत्री व्यापक स्वास्थ्य बीमा योजना के तहत 2023 में ऑन्कोलॉजी उपचार पर ₹142 करोड़ खर्च किए गए। यह खर्च 2024 में बढ़कर ₹147 करोड़ हो गया और अगस्त 2025 तक ₹84 करोड़ तक पहुँच गया। इस योजना में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत उपचार प्रोटोकॉल के साथ मेडिकल, सर्जिकल और रेडिएशन ऑन्कोलॉजी शामिल है। इस योजना के तहत मेडिकल ऑन्कोलॉजी के लिए 183 और सर्जिकल ऑन्कोलॉजी के लिए 171 अस्पताल सूचीबद्ध हैं।

13october

9430206005

SSC RAILWAY
BANKING

Dharmshala Road, Sasaram - 821115

Viksit Bharat Strategy Room Inaugurated at LBSNAA

In a significant step toward strengthening data-driven governance and evidence-based policymaking, NITI Aayog in collaboration with the Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration (LBSNAA), Mussoorie, inaugurated the Viksit Bharat Strategy Room (VBSR) and announced the winners of the Use Case Challenge Awards under the NITI for States initiative.

एलबीएसएनए में विकसित भारत रणनीति कक्ष का उद्घाटन

डेटा-संचालित शासन और साक्ष्य-आधारित नीति-निर्माण को मजबूत करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, नीति आयोग ने लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी (एलबीएसएनए), मसूरी के सहयोग से विकसित भारत रणनीति कक्ष (वीबीएसआर) का उद्घाटन किया और राज्यों के लिए नीति पहल के तहत उपयोग मामला चुनौती पुरस्कारों के विजेताओं की घोषणा की।

India's First Bullet Train to Run by August 2027

India is preparing to enter a new era of high-speed rail connectivity, with the country's first bullet train expected to become operational by August 2027, according to Railways Minister Ashwini Vaishnaw. The announcement was made at the first-ever Vibrant Gujarat Regional Conference in Mehsana, Gujarat, marking a major milestone in India's journey toward becoming a Viksit Bharat (Developed India).

भारत की पहली बुलेट ट्रेन अगस्त 2027 तक चलेगी

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव के अनुसार, भारत हाई-स्पीड रेल कनेक्टिविटी के एक नए युग में प्रवेश करने की तैयारी कर रहा है। देश की पहली बुलेट ट्रेन अगस्त 2027 तक चालू होने की उम्मीद है। यह घोषणा गुजरात के मेहसाणा में आयोजित पहले वाइब्रेंट गुजरात क्षेत्रीय सम्मेलन में की गई, जो भारत के विकसित भारत बनने की यात्रा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर साबित होगा।

India-UK Joint Statement 2025 Highlights Strategic Cooperation

Marking a key milestone in bilateral relations, India and the United Kingdom issued a comprehensive Joint Statement on October 2025, following the official visit of UK Prime Minister Sir Keir Starmer to India. This was Prime Minister Starmer's first visit to India and reciprocated Prime Minister Narendra Modi's July 2025 visit to the UK, where the historic India-UK Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) and the Vision 2035 roadmap were signed.

भारत-यूके संयुक्त वक्तव्य 2025 में रणनीतिक सहयोग पर प्रकाश डाला गया

द्विपक्षीय संबंधों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर स्थापित करते हुए, भारत और यूनाइटेड किंगडम ने अक्टूबर 2025 में, ब्रिटिश प्रधानमंत्री सर कीर स्टारमर की भारत की आधिकारिक यात्रा के बाद, एक व्यापक संयुक्त वक्तव्य जारी किया। यह प्रधानमंत्री स्टारमर की पहली भारत यात्रा थी और यह प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की जुलाई 2025 में हुई यूके यात्रा के बाद की गई थी, जहाँ ऐतिहासिक भारत-यूके व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौते (सीईटीए) और विज़न 2035 रोडमैप पर हस्ताक्षर किए गए थे।

Rishi Sunak Joins Microsoft and Anthropic as Adviser

Former UK Prime Minister Rishi Sunak has taken on new roles in the global technology sector by joining Microsoft and Anthropic, a leading artificial intelligence company, as a senior adviser. These part-time, non-policy roles will see Sunak

offering strategic guidance on macroeconomic and geopolitical trends, further marking his transition from public office to international corporate engagement.

ऋषि सुनक माइक्रोसॉफ्ट और एंथ्रोपिक में सलाहकार के रूप में शामिल हुए

ब्रिटेन के पूर्व प्रधानमंत्री ऋषि सुनक ने माइक्रोसॉफ्ट और प्रमुख आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस कंपनी एंथ्रोपिक में वरिष्ठ सलाहकार के रूप में शामिल होकर वैश्विक प्रौद्योगिकी क्षेत्र में नई भूमिकाएँ निभाई हैं। इन अंशकालिक, गैर-नीतिगत भूमिकाओं में सुनक व्यापक आर्थिक और भू-राजनीतिक रुझानों पर रणनीतिक मार्गदर्शन प्रदान करेंगे, जो सार्वजनिक पद से अंतर्राष्ट्रीय कॉर्पोरेट जुड़ाव की ओर उनके कदम को और भी मजबूत करेगा।

Bumrah Becomes First Indian Pacer with 50 Matches Across All Format

In a landmark moment for Indian cricket, Jasprit Bumrah etched his name in the record books by becoming the first Indian fast bowler to play 50 Test matches across all international formats. The feat was achieved during the second Test match against the West Indies at the Arun Jaitley Stadium in Delhi on October, 2025. This milestone solidifies Bumrah's legacy as one of India's finest modern pacers.

बुमराह सभी प्रारूपों में 50 टेस्ट मैच खेलने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज बने

भारतीय क्रिकेट के लिए एक ऐतिहासिक क्षण में, जसप्रीत बुमराह ने सभी अंतर्राष्ट्रीय प्रारूपों में 50 टेस्ट मैच खेलने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज बनकर रिकॉर्ड बुक में अपना नाम दर्ज करा लिया। यह उपलब्धि उन्होंने अक्टूबर 2025 में दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में वेस्टइंडीज के खिलाफ दूसरे टेस्ट मैच के दौरान हासिल की। यह उपलब्धि बुमराह की भारत के सर्वश्रेष्ठ आधुनिक तेज गेंदबाजों में से एक के रूप में विरासत को और मजबूत करती है।

HDFC Bank Launches "My Business QR"

In a move that merges digital identity with payment acceptance, HDFC Bank has introduced "My Business QR", a first-of-its-kind commerce identity QR tailored for small businesses. Unveiled at Global Fintech Fest (GFF) 2025, this innovation aims to help retailers make an easy shift from offline to online commerce while enhancing their discoverability, customer engagement, and payment capabilities.

एचडीएफसी बैंक ने "माई बिजनेस क्यूआर" लॉन्च किया

डिजिटल पहचान को भुगतान स्वीकृति के साथ जोड़ने वाले एक कदम में, एचडीएफसी बैंक ने "माई बिजनेस क्यूआर" पेश किया है, जो छोटे व्यवसायों के लिए विशेष रूप से तैयार किया गया अपनी तरह का पहला कॉमर्स आइडेंटिटी क्यूआर है। ग्लोबल फिन्टेक फेस्ट (जीएफएफ) 2025 में अनावरण किए गए इस नवाचार का उद्देश्य खुदरा विक्रेताओं को ऑफलाइन से ऑनलाइन कॉमर्स में आसानी से बदलाव करने में मदद करना है, साथ ही उनकी खोज क्षमता, ग्राहक जुड़ाव और भुगतान क्षमताओं को बढ़ाना है।

Chola-era inscriptions

The Archaeological Survey of India (ASI) documented 10 Chola-era inscriptions from the Vedapureeswarar Shiva temple at Therizhandhur in Mayiladuthurai district. Two inscriptions, dated to the 34th and 44th regnal years of Kulottunga Chola I. It records a grant of five gold coins to Brahmins for lighting lamps in the temple.

चोल-कालीन शिलालेख

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) ने मथिलादुथुराई जिले के थेरिङ्गुर स्थित वेदपुरीश्वर शिव मंदिर से 10 चोल-कालीन शिलालेखों का दस्तावेजीकरण किया है। इनमें से दो शिलालेख कुलोत्तुंग चोल प्रथम के 34वें और 44वें शासनकाल के हैं। इनमें मंदिर में दीप जलाने के लिए ब्राह्मणों को पाँच स्वर्ण मुद्राएँ दिए जाने का उल्लेख है।

14 October

India Launched National Red List to Biodiversity Conservation Till 2030

In a landmark initiative for biodiversity conservation, India launched its National Red List Roadmap and Vision 2025–2030 at the IUCN World Conservation Congress 2025. The event, held at the Asia Pavilion, witnessed the official unveiling by Union Minister of State for Environment, Forest and Climate Change, Kirti Vardhan Singh.

भारत ने 2030 तक जैव विविधता संरक्षण हेतु राष्ट्रीय रेड लिस्ट लॉन्च की

जैव विविधता संरक्षण हेतु एक ऐतिहासिक पहल के तहत, भारत ने IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस 2025 में अपनी राष्ट्रीय रेड लिस्ट रोडमैप और विज़न 2025-2030 लॉन्च की। एशिया पैवेलियन में आयोजित इस कार्यक्रम का केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने आधिकारिक अनावरण किया।

Buddha's Relics to Visit Russia's Kalmykia for First Time

In a significant step toward promoting India's spiritual heritage and diplomacy, the Government of India has announced that the sacred relics of Lord Buddha will be sent to Russia's Kalmykia Republic for the first-ever public exposition. The event, to be held in Elista, the capital of Kalmykia, will run on October 2025, aiming to bless the local Buddhist population and strengthen spiritual and cultural connections.

बुद्ध के अवशेष पहली बार रूस के कलमीकिया जाएँगे

भारत की आध्यात्मिक विरासत और कूटनीति को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारत सरकार ने घोषणा की है कि भगवान बुद्ध के पवित्र अवशेषों को पहली बार सार्वजनिक प्रदर्शन के लिए रूस के कलमीकिया गणराज्य भेजा जाएगा। कलमीकिया की राजधानी एलिस्टा में आयोजित होने वाला यह कार्यक्रम अक्टूबर 2025 तक चलेगा, जिसका उद्देश्य स्थानीय बौद्ध आबादी को आशीर्वाद देना और आध्यात्मिक एवं सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करना है।

Delhi Declaration Elevates Global South Cities at COP30

With climate diplomacy increasingly focused on implementation on the ground, cities are asserting their role as frontline actors. The Delhi Declaration on Local Action for Global Climate Goals, adopted on October, 2025, at the first ARISE Cities Forum in New Delhi, marks a landmark moment. It amplifies the urban voice of the Global South, demanding that local governments be recognized as partners in the global climate regime.

दिल्ली घोषणापत्र ने COP30 में वैश्विक दक्षिण के शहरों को ऊँचा उठाया

जलवायु कूटनीति के ज़मीनी स्तर पर कार्यान्वयन पर केंद्रित होने के साथ, शहर अग्रणी भूमिका निभाने वालों के रूप में अपनी भूमिका पर ज़ोर दे रहे हैं। वैश्विक जलवायु लक्ष्यों के लिए स्थानीय कार्रवाई पर दिल्ली घोषणापत्र, जिसे अक्टूबर 2025 में नई दिल्ली में पहले ARISE सिटीज़ फ़ोरम में अपनाया गया

The Path to Success
**CAREER
CENTRE**

Dharmshala Road, Sasaram - 821115

9430206005

FOR
**SSC RAILWAY
BANKING**

था, एक ऐतिहासिक क्षण है। यह वैश्विक दक्षिण की शहरी आवाज़ को मज़बूत करता है, और माँग करता है कि स्थानीय सरकारों को वैश्विक जलवायु व्यवस्था में भागीदार के रूप में मान्यता दी जाए।

Castrol India MD Resigns, Interim CEO Appointed

Castrol India, a major player in the lubricant sector, is undergoing a leadership transition. Kedar Lele, the current Managing Director, is set to step down at the end of December 2025 to explore new opportunities. In his place, the company has appointed Saugata Basuray as Interim CEO, starting January 2026, while he retains his existing role as Wholetime Director & Head of B2C Sales.

कैस्ट्रॉल इंडिया के एमडी ने इस्तीफा दिया, अंतरिम सीईओ नियुक्त

लुब्रिकेंट क्षेत्र की एक प्रमुख कंपनी, कैस्ट्रॉल इंडिया, नेतृत्व परिवर्तन के दौर से गुज़र रही है। वर्तमान प्रबंध निदेशक, केदार लेले, नए अवसरों की तलाश के लिए दिसंबर 2025 के अंत में पद छोड़ देंगे। उनकी जगह, कंपनी ने सौगत बसुरे को जनवरी 2026 से अंतरिम सीईओ नियुक्त किया है, जबकि वे पूर्णकालिक निदेशक और B2C बिक्री प्रमुख के रूप में अपनी मौजूदा भूमिका बरकरार रखेंगे।

SBI aims to enhance gender diversity, increase female workforce to 30% by 2030

The bank is taking measures to bridge the gap and achieve its medium-term goal of 30% women in its workforce, says Mr Poludasu. State Bank of India (SBI), the country's largest lender, has devised a strategy to boost gender diversity, aiming to increase its women workforce to 30% within five years.

एसबीआई का लक्ष्य लैंगिक विविधता को बढ़ाना और 2030 तक महिला कार्यबल को 30% तक बढ़ाना है।

श्री पोलुदासु का कहना है कि बैंक इस अंतर को पाटने और अपने कार्यबल में 30% महिलाओं के अपने मध्यम अवधि के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए कदम उठा रहा है। देश के सबसे बड़े ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने लैंगिक विविधता को बढ़ावा देने के लिए एक रणनीति तैयार की है, जिसका लक्ष्य पाँच वर्षों के भीतर अपने महिला कार्यबल को 30% तक बढ़ाना है।

Filmfare Awards 2025

The 70th Filmfare Awards 2025 celebrated the best of Hindi cinema at a glittering event held at EKA Arena, Kankaria Lake, Ahmedabad. The grand evening was hosted by Shah Rukh Khan, along with Karan Johar and Manish Paul. The ceremony saw breathtaking performances by Shah Rukh Khan, Kriti Sanon, and Kajol, among others. The highlight of the night was Kiran Rao's Laapataa Ladies, which swept 13 awards, equalling the record set by Gully Boy in 2020.

फ़िल्मफ़ेयर पुरस्कार 2025

70वें फ़िल्मफ़ेयर पुरस्कार 2025 ने अहमदाबाद के कांकरिया झील स्थित ईकेए एरिना में आयोजित एक शानदार समारोह में हिंदी सिनेमा की सर्वश्रेष्ठ प्रतिभाओं का सम्मान किया। इस भव्य समारोह की मेज़बानी शाहरुख़ खान, करण जौहर और मनीष पॉल ने की। समारोह में शाहरुख़ खान, कृति सनोन और काजोल सहित कई कलाकारों ने शानदार प्रस्तुतियाँ दीं। इस समारोह का मुख्य आकर्षण किरण राव की फ़िल्म 'लापता लेडीज़' रही, जिसने 13 पुरस्कार जीतकर 2020 में 'गली बॉय' द्वारा बनाए गए रिकॉर्ड की बराबरी कर ली।

Formation of Heritage Commission

The Madras High Court ordered the Tamil Nadu government to constitute the Tamil Nadu Heritage Commission (TNHC) within four weeks. The court noted the commission was still not formed despite the TNHC Act being brought into force on March 12, 2024, after a 12-year delay. The commission is meant to protect heritage buildings not covered under national or state archaeological laws.

विरासत आयोग का गठन

मद्रास उच्च न्यायालय ने तमिलनाडु सरकार को चार सप्ताह के भीतर तमिलनाडु विरासत आयोग (TNHC) का गठन करने का आदेश दिया। न्यायालय ने कहा कि TNHC अधिनियम के 12 साल की देरी के बाद 12 मार्च, 2024 को लागू होने के बावजूद, आयोग का गठन अभी तक नहीं हुआ है। यह आयोग राष्ट्रीय या राज्य पुरातात्विक कानूनों के अंतर्गत न आने वाली विरासत इमारतों की सुरक्षा के लिए है।

15 October

Three Indian Ports Named Green Hydrogen Hubs

India has taken a significant step toward building a future-ready green energy ecosystem by designating three major ports as Green Hydrogen Hubs. The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE), under the framework of the National Green Hydrogen Mission, has formally recognised Deendayal Port (Gujarat), V O Chidambaram Port (Tamil Nadu), and Paradip Port (Odisha) as focal points for green hydrogen production, distribution, and usage.

तीन भारतीय बंदरगाहों को हरित हाइड्रोजन केंद्र घोषित किया गया

भारत ने तीन प्रमुख बंदरगाहों को हरित हाइड्रोजन केंद्र घोषित करके भविष्य के लिए तैयार हरित ऊर्जा पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) ने राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के अंतर्गत, दीनदयाल बंदरगाह (गुजरात), वी.ओ. चिदंबरनार बंदरगाह (तमिलनाडु) और पारादीप बंदरगाह (ओडिशा) को हरित हाइड्रोजन उत्पादन, वितरण और उपयोग के केंद्र बिंदुओं के रूप में औपचारिक रूप से मान्यता दी है।

Siddi Tribal Community Achieves 72% Literacy Rate

In a notable recognition of tribal advancement, the President of India recently lauded the Siddi tribal community for achieving a literacy rate exceeding 72%. This is a significant milestone for a group listed under Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs) and reflects ongoing efforts to uplift marginalized communities through education and inclusion.

सिद्दी जनजातीय समुदाय ने 72% साक्षरता दर हासिल की

जनजातीय प्रगति को एक उल्लेखनीय मान्यता देते हुए, भारत के राष्ट्रपति ने हाल ही में सिद्दी जनजातीय समुदाय की 72% से अधिक साक्षरता दर हासिल करने के लिए सराहना की। यह विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (PVTGs) के अंतर्गत सूचीबद्ध समूह के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है और शिक्षा एवं समावेशन के माध्यम से हाशिए पर पड़े समुदायों के उत्थान के लिए चल रहे प्रयासों को दर्शाता है।

Palau Hosts World's First Live Underwater Interview

SSC RAILWAY
BANKING

9430206005

Dharmshala Road, Sasaram - 821115

In a historic first, Palau's President, Surangel Whipps Jr., conducted a live underwater interview beneath the Pacific Ocean.

This novel broadcast employed Li-Fi technology—which transmits data via light rather than traditional radio waves—to spotlight ocean conservation, climate threats, and the existential risks that small island nations like Palau face.

पलाऊ ने दुनिया का पहला लाइव अंडरवाटर इंटरव्यू आयोजित किया

एक ऐतिहासिक घटना में, पलाऊ के राष्ट्रपति, सुरंगेल व्हिप्स जूनियर ने प्रशांत महासागर के नीचे एक लाइव अंडरवाटर इंटरव्यू आयोजित किया। इस अनोखे प्रसारण में लाई-फाई तकनीक का इस्तेमाल किया गया—जो पारंपरिक रेडियो तरंगों के बजाय प्रकाश के माध्यम से डेटा प्रसारित करती है—ताकि महासागर संरक्षण, जलवायु संबंधी खतरों और पलाऊ जैसे छोटे द्वीपीय देशों के सामने मौजूद अस्तित्वगत जोखिमों पर प्रकाश डाला जा सके।

Forest Rangers Honored with 2025 International Ranger Awards

Forest rangers—often the first and last line of defense for global biodiversity—were honored at the 2025 International Ranger Awards, recognizing their unmatched courage and unwavering service to wildlife protection and forest conservation. The awards, presented by the IUCN World Commission on Protected Areas (WCPA), highlighted the often-overlooked sacrifices rangers make in safeguarding the world's most fragile ecosystems.

वन रेंजर्स को 2025 अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कारों से सम्मानित किया गया

वन रेंजर्स—जो अक्सर वैश्विक जैव विविधता की रक्षा की पहली और अंतिम पंक्ति होते हैं—को 2025 अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कारों में सम्मानित किया गया। यह सम्मान वन्यजीव संरक्षण और वन संरक्षण के प्रति उनके अद्वितीय साहस और अटूट सेवा को मान्यता देते हुए दिया गया। आईयूसीएन विश्व संरक्षित क्षेत्र आयोग (डब्ल्यूसीपीए) द्वारा प्रदान किए गए इन पुरस्कारों ने दुनिया के सबसे नाजुक पारिस्थितिक तंत्रों की सुरक्षा में रेंजर्स द्वारा किए गए अक्सर अनदेखे त्यागों को उजागर किया।

Sonali Sen Gupta Appointed RBI Executive Director

In a key leadership update, the Reserve Bank of India (RBI) has appointed Sonali Sen Gupta as its new Executive Director (ED) with effect from October, 2025. With over 30 years of experience at the central bank, Sen Gupta brings deep expertise in multiple policy and regulatory areas crucial to India's financial system.

सोनाली सेन गुप्ता आरबीआई की कार्यकारी निदेशक नियुक्त

एक महत्वपूर्ण नेतृत्व अद्यतन में, भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने सोनाली सेन गुप्ता को अक्टूबर 2025 से अपना नया कार्यकारी निदेशक (ईडी) नियुक्त किया है। केंद्रीय बैंक में 30 से अधिक वर्षों के अनुभव के साथ, सेन गुप्ता भारत की वित्तीय प्रणाली के लिए महत्वपूर्ण कई नीति और नियामक क्षेत्रों में गहन विशेषज्ञता रखती हैं।

Private Sector Candidates Eligible for SBI MD, PSU ED Roles

In a major policy shift aimed at reforming leadership in public sector banking, the Government of India has opened top management roles in public sector banks (PSBs) — including a Managing Director (MD) post in State Bank of India (SBI) — to private sector candidates. This change marks a significant departure from the tradition of appointing only internal candidates from within PSBs for such key roles.

निजी क्षेत्र के उम्मीदवार एसबीआई एमडी और पीएसयू ईडी पदों के लिए पात्र

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकिंग क्षेत्र में नेतृत्व में सुधार लाने के उद्देश्य से एक बड़े नीतिगत बदलाव के तहत, भारत सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) में शीर्ष प्रबंधन पदों को निजी क्षेत्र के उम्मीदवारों के लिए खोल दिया है - जिसमें भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) में प्रबंध निदेशक (एमडी) का पद भी शामिल है। यह बदलाव ऐसे प्रमुख पदों के लिए केवल पीएसबी के आंतरिक उम्मीदवारों की नियुक्ति की परंपरा से एक महत्वपूर्ण बदलाव का प्रतीक है।

Revenue Department Day

The Tamil Nadu government has designated July month, the first day of the Fasli year, as 'Revenue Department Day'. Fasli is a traditional agricultural calendar system that begins on July month each year in the Gregorian calendar. It is used for land revenue, updating village records, Jamabandi events, and crop audit reports. The Fasli system originated during the Mughal period and was retained by colonial administrators.

राजस्व विभाग दिवस

तमिलनाडु सरकार ने फसली वर्ष के पहले दिन, जुलाई माह को 'राजस्व विभाग दिवस' घोषित किया है। फसली एक पारंपरिक कृषि कैलेंडर प्रणाली है जो ग्रेगोरियन कैलेंडर के अनुसार प्रत्येक वर्ष जुलाई माह से शुरू होती है। इसका उपयोग भू-राजस्व, ग्राम अभिलेखों को अद्यतन करने, जमाबंदी और फसल लेखा परीक्षा रिपोर्ट तैयार करने के लिए किया जाता है। फसली प्रणाली की शुरुआत मुगल काल में हुई थी और इसे औपनिवेशिक प्रशासकों ने बरकरार रखा।